
Министерство культуры Хабаровского края
Краевое государственное бюджетное 

научное учреждение культуры
«ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА»

 К 145-летию со дня рождения выдающегося писателя, 
путешественника, исследователя

 Владимира Клавдиевича Арсеньева

Тропой Дерсу
Биобиблиографический указатель

«Пройдут долгие годы, но наша работа и труд, 
затраченные на изучение Уссурийского края, 
не пройдут даром, а принесут нашему 
Отечеству и потомству величайшую пользу. 
Верю, что через 40–50 лет нас будут 
вспоминать добрым словом».

 В. К. Арсеньев

Хабаровск
2018



УДК 016:92:027.021(571.6):[910.4(091)+882(571.6)-3”19”Арсеньев В.К.(092)
ББК 26.8г(2Рос55)я1+83.3(2Рос=Рус)6я1+91.9:2+91.9:83
Т 745

Редакционная коллегия: Якуба Т. Ю. (гл. ред.), Наумова Р. В.,  
Балашова М. Л., Андык С. А. (отв. за вып.)

Составители: Балашова М. Л., Кирпиченко Т. В., Чернова Н. Н.

Тропой Дерсу : к 145-летию со дня рождения В. К. Арсенье
ва : биобиблиогр. указ. / М-во культуры Хабар. края, Дальне-
вост. гос. науч. б-ка ; [редкол. : Т. Ю. Якуба и др. ; сост. : М. Л. Ба-
лашова, Т. В. Кирпиченко, Н. Н. Чернова]. – 2-е изд., доп. и испр. 
– Хабаровск : ДВГНБ, 2018. – 81 с.

 Биобиблиографический указатель «Тропой Дерсу» посвя-
щён 145-летию со дня рождения выдающегося исследователя, 
путешественника и писателя Владимира Клавдиевича Арсенье-
ва. В указателе представлены библиографические записи о кни-
гах и публикациях В. К. Арсеньева, литературе, посвящённой 
его жизни и деятельности, хранящиеся в фондах Дальневосточ-
ной государственной научной библиотеки. Указатель дополнен 
текстовыми материалами о деятельности Арсеньева в Хабаров-
ске, его прижизненных изданиях в фонде библиотеки.

Указатель адресован краеведам, педагогам, студентам и 
школьникам.

© Дальневосточная государственная научная библиотека, 2018 



–  3  –

СОДЕРЖАНИЕ

От составителей............................................................................... 5

Егорчев И. Н. В. К. Арсеньев. Известное и неизвестное….6

Кирпиченко Т. В. Документы о В. К. Арсеньеве
в личном  архиве писателя Н. М. Рогаля  
(из фондов Дальневосточной государственной  
научной библиотеки)................................................................ 13 

 Матвеева Т. А. В. К. Арсеньев и библиотека..................... 19

Библиография

Прижизненные издания В. К. Арсеньева............................ 25

Произведения В. К. Арсеньева............................................... 29

Литература о жизни и деятельности В. К. Арсеньева...... 35

Образ В. К. Арсеньева в искусстве ....................................... 59

Именной указатель...................................................................... 61

Прижизненные издания книг В. К. Арсеньева......... 65



–  4  –



–  5  –

От составителей

Биобиблиографический указатель «Тропой Дерсу» посвящён 
145-летию со дня рождения исследователя, путешественника, 
писателя Владимира Клавдиевича Арсеньева. 

В предлагаемом издании представлены статьи И. Н. Егор-
чева, одного из самых авторитетных исследователей жизни и 
деятельности В. К. Арсеньева, главного библиотекаря Даль-
невосточной государственной научной библиотеки Т. В. Кир-
пиченко, бывшего директора Хабаровской краевой научной 
библиотеки Т. А. Матвеевой (1929–2010). Все статьи были под-
готовлены к указателю, изданному в 2012 году к 140-летию  
В. К. Арсеньева.

В указателе представлено 329 библиографических записей о 
книгах и статьях, хранящихся в фондах Дальневосточной госу-
дарственной научной библиотеки. Это сведения о произведе-
ниях В. К. Арсеньева, в том числе прижизненных, публикациях 
1994–2017 гг. о жизни и деятельности исследователя.  

К библиографическим записям составлен именной указа-
тель. Числа в именном указателе означают порядковый номер 
библиографической записи.



–  6  –

Иван Николаевич Егорчев (1951–2017), журналист, писатель, 
исследователь жизни и деятельности В. К. Арсеньева

В. К. АРСЕНЬЕВ. ИЗВЕСТНОЕ И НЕИЗВЕСТНОЕ

Т Творческая биография В. К. Арсеньева, как и его литера-
турные и научные труды, хорошо известны, особенно на Даль-
нем Востоке. Краевед, учёный, путешественник, писатель – 
примерно так пишут о нём в справочниках и энциклопедиях; 
соответствующий набор эпитетов тоже вполне традиционен: 
знаменитый, выдающийся, неутомимый… При этом столь же 
упорно, из года в год, повторяются и заблуждения: первопро-
ходец, разведчик (как вариант – контрразведчик), который яко-
бы выполнял некие «тайные поручения», брал языков в Русско-
японскую войну, был ранен в схватке с хунхузами; даже смерть 
В. К. Арсеньева называется «загадочной». 

Существуют и другие стереотипы, безусловно, справедли-
вые: «певец Уссурийской тайги», «человек, открывший миру 
Дальний Восток России»… О том, что В. К. Арсеньев родил-
ся в Санкт-Петербурге, мы порой словно бы забываем, считая 
его безусловно «нашим» человеком. Действительно, на восточ-
ных окраинах России он провёл 30 лет своей жизни, именно 
здесь раскрылись многие его – не побоюсь этого слова – талан-
ты, сложился поистине дальневосточный характер. При этом 
личность В. К. Арсеньева сформировалась в условиях воинской 
службы, и то, что он не влился в общую массу армейского офи-
церства, интересующуюся только выпивкой, картами и флир-
том, есть определённая направленность будущей судьбы. Не 
следует забывать, что на дальневосточную службу Арсеньев пе-
ревёлся не таким молодым, как это обычно кажется, – в возрас-
те 28 лет, уже имея жену и ребёнка.

Разумеется, В. К. Арсеньев, прибывший во Владивосток спу-
стя почти полвека после начала исследования Уссурийско-
го края, первопроходцем в буквальном смысле этого слова не 
был. Но все мы знаем, что именно его многолетними усилиями 



–  7  –

были стёрты многие «белые пятна» с карты Дальнего Востока. 
С другой стороны, были и другие экспедиции: многие пехотные 
офицеры российской армии, порой так и оставшиеся неизвест-
ными, проявили себя как исследователи Уссурийской тайги; 
огромен вклад гидрографов, наносивших на карты сложней-
шие очертания побережья Тихого океана; были ещё и лесники, 
топографы, землемеры, геологи… 

Уникальность В. К. Арсеньева в том, что, во-первых, его экс-
педиции по исследованию горной области Сихотэ-Алиня 1906–
1910 годов оказались наиболее востребованными в тот момент; 
при этом природная (а во многом и воспитанная в детские 
годы) любознательность давала результаты в виде коллекцио-
нирования животных и растений, сбора этнографических и ар-
хеологических материалов, поступавших в музеи России. Вто-
рой фактор: «олитературивание» этих походов, принадлежащее 
перу самого В. К. Арсеньева. Действительно, открыл миру Ус-
сурийскую тайгу именно он, и Владимиру Клавдиевичу Арсе-
ньеву принадлежит создание притягательного и реалистично-
го образа «лесного человека» Дерсу Узала. 

При этом не следует забывать, что его первые художествен-
ные книги вышли в свет только в 192-м и 1923 году, то есть спу-
стя более десяти лет после событий, в них описанных. А ДО 
ТОГО появилось не менее семи его научных работ, весьма бла-
госклонно встреченных специалистами. Причём среди них 
были не только доклады и сообщения, но и такие труды по-
истине энциклопедического характера, как «Краткий военно- 
географический и военно-статистический очерк Уссурийского 
края» (1912 г.) – первая комплексная сводка разнообразных све-
дений о природе и населении края, и «Китайцы в Уссурийском 
крае» (1914 г.) – историко-этнографический очерк, ценный со-
бранными и обобщёнными в нём сведениями и по настоящее 
время. 

В этот же период, а именно с июля 1910 года на протяжении 
девяти лет В. К. Арсеньев был директором Хабаровского му-
зея; в конце 1910-го – начале 1911 года он выступал с научными 



–  8  –

докладами в Санкт-Петербурге и Москве. В феврале 1911 года 
В. К. Арсеньев был награждён серебряной медалью за подарен-
ную им Русскому музею этнографическую коллекцию. В том 
же 1911 году был избран действительным членом Общества лю-
бителей естествознания, антропологии и этнографии при Мо-
сковском университете, в 1912 году награждён малой серебря-
ной медалью отделения этнографии Императорского Русского 
географического общества за прочитанные в 1911 году доклады 
«Китайцы в Уссурийском крае» и «Орочи-удэхе».

Это вполне известные факты, но… припомним и другое. Всё 
это время В. К. Арсеньев имел звание штабс-капитана, став ка-
питаном только в апреле 1912 года, а его образование ограни-
чивалось одним учебным заведением – Петербургским пехот-
ным юнкерским училищем. То есть он не был ни этнографом, 
ни археологом, ни географом в профессиональном плане. По-
этому зададимся вопросами: много ли было во всей России 
штабс-капитанов, сумевших организовать и успешно провести 
подряд семь ежегодных масштабных экспедиций (при том, что 
были и иные служебные поездки) и пополнить музеи страны 
ценными экспонатами? Многие ли начальники военных отря-
дов ПОПУТНО интересовались бытом, религией и обычаями 
местного населения, остатками старинных укреплений и горо-
дищ, записывали легенды и старинные сказания? Думаю, что 
ответ на эти риторические вопросы очевиден…

По мнению автора, образ В. К. Арсеньева в некоей дополни-
тельной – тем более не подтверждённой документами – «герои-
зации» абсолютно не нуждается. Его реальная жизнь была до-
статочно интересной и содержательной, его научное наследие 
ещё во многом не оценено, и каждый год арсеньеведами об-
наруживаются всё новые и новые документальные факты его 
жизни и деятельности. Давно отмечено, что сфера интересов 
Владимира Клавдиевича была весьма широка, значительно пе-
рекрывая круг его служебных обязанностей. Не будучи специ-
алистом во многих из перечисленных ниже областей знаний, 
он тем не менее сумел внести определённый вклад в географию 



–  9  –

и этнографию, историю и археологию, зоологию и биологию, 
краеведение и топонимику, гидрологию и метеорологию, охо-
товедение и статистику, геологию и картографию, занимался 
проблемами народонаселения и миграции, способствовал раз-
витию образования и музейного дела на Дальнем Востоке. 

Список, согласитесь, внушительный. Однако в последнее 
время выясняется, что фигура В.К. Арсеньева гораздо масштаб-
нее, чем считалось ранее. Только два примера. В Ульяновском 
краеведческом музее имени И. А. Гончарова выявлены пись-
ма В. К. Арсеньева известному орнитологу С. А. Бутурлину; в 
архиве Общества изучения Амурского края также находится 
часть их переписки и десятки работ Бутурлина с дарственными 
надписями. Эти документы в совокупности свидетельствуют о 
том, что В. К. Арсеньев внёс значительный вклад ещё и в орни-
тологию (в частности, в 1913 году первым организовывал коль-
цевание птиц в границах современного Хабаровского края), что 
является малоизвестным фактом его научной биографии, до 
настоящего времени не отражённым в арсеньеведении. 

Второй пример касается темы «Арсеньев как лингвист». 
Около четверти века, находясь в экспедициях, Владимир Клав-
диевич занимался составлением словаря аборигенных народ-
ностей Дальнего Востока. В его дневниках и специальных «сло-
варных» тетрадях рассеяно множество записей подобного рода, 
которые не были доступны исследователям в течение многих 
лет. В 2005–2006 годах А. Х. Гирфанова и Н. Л. Сухачёв, учё-
ные-лингвисты из Санкт-Петербургского университета, изу-
чив, исправив и дополнив эти записи по другим арсеньевским 
рукописям, подготовили к изданию «Русско-орочский словарь» 
под авторством В. К. Арсеньева. Книга эта была издана в Санкт-
Петербурге в 2007 году. По мнению её составителей, работа 
Владимира Клавдиевича ориентирована «главным образом на 
этнографов и языковедов – в частности, тунгусо-маньчжуро-
ведов, исследующих различные аспекты языка и традицион-
ной культуры носителей алтайских языков». Таким образом, 



–  10  –

собранные В. К. Арсеньевым сведения оказались востребован-
ными почти через век... 

Известные слова советского классика «Всем хорошим во 
мне я обязан книгам» В. К. Арсеньев вполне мог бы обратить 
на себя. Самообразование, продуманное и целеустремлённое, 
стало основой всей его судьбы. Американское выражение «self-
made-man» – «сделавший себя сам» – как нельзя лучше подхо-
дит к нему. Вырвавшись из общей массы – достаточно вспом-
нить хотя бы его террариумы с разной живностью в польской 
Ломже  на первых годах офицерской службы – В. К. Арсеньев 
стал просто ЧИТАТЬ КНИГИ. Самообразование продолжа-
лось всю жизнь – в буквальном смысле слова. Отправляясь в 
длительные экспедиции, в которых каждый грамм груза был на 
счету, В. К. Арсеньев брал с собой самые разные книги, в боль-
шинстве научного и образовательного характера. В его экспеди-
ционных дневниках встречаются такие записи: «Все уже усну-
ли, а я продолжал читать “Геологию”», «Сегодня читал Фрейда», 
«Обсуждали жизнеописание Будды», «Я ещё почитал немного 
и уснул»…   

Представление о широте его интересов даёт личная библио-
тека В. К. Арсеньева, хранящаяся в составе общего библиотеч-
ного фонда Общества изучения Амурского края. Она включает 
около 970 томов буквально по ВСЕМ отраслям знаний, причём 
книги носят следы активного чтения: пометки разного рода, 
подчёркивания, надписи на полях, порой весьма экспрессив-
ные. Берусь утверждать, что именно чтение (по крайней мере, в 
основном) сформировало из обычного пехотного офицера кон-
ца XIX века того Арсеньева, которого мы знаем. И которого во 
многом ещё не знаем, как ни парадоксально это звучит...

Работа над собранием сочинений В. К. Арсеньева, которая 
уже почти десять лет ведётся в Обществе изучения Амурского 
края, расшифровка экспедиционных дневников, исследования 
его связей не только уточнили и расширили наши представле-
ния о научной работе и литературном творчестве Владимира 
Клавдиевича. Исправлены многие фактические и случайные 



–  11  –

ошибки предыдущих исследователей-арсеньеведов, введено в 
научный оборот большое количество ранее не публиковавших-
ся документов, выявлены значительные цензурные искажения 
его работ, в том числе и таких знаменитых, как «По Уссурийско-
му краю» и «Дерсу Узала». 

К сожалению, появившиеся в последние годы книги столич-
ных авторов по-прежнему изобилуют ошибками, в том числе 
давно исправленными; при этом абсолютно игнорируются, на-
пример, материалы ежегодных Арсеньевских и Гродековских 
чтений, статьи в «Записках ОИАК», других дальневосточных 
изданиях. Причина этого лежит на поверхности: исследователи 
творчества В. К. Арсеньева не обращаются к архивным данным, 
пытаясь найти новые документы, а пользуются устаревшими 
материалами, переписывая их и внося от себя только субъек-
тивный элемент, зачастую противоречащий известным фактам 
и претендующий на некую сенсационность.

Например, В. К. Арсеньева нередко упрекают в том, что яко-
бы именно он «окитаил» карту Приморского края, записывая 
географические названия со слов пришлого китайского (вер-
нее, маньчжурского) населения. Но… в работе 1914 года «Ки-
тайцы в Уссурийском крае» В. К. Арсеньев писал дословно сле-
дующее: «Когда была уже напечатана эта глава, Генерального 
Штаба полковник Тихменев прислал в дар Гродековскому Му-
зею Приамурского Отдела Императорского Русского Геогра-
фического Общества старинные карты Маньчжурии, Уссурий-
ского Края, Сахалина и Амурской области. Съемки эти были 
произведены в 1857 г., в бытность его покойного отца первым 
губернатором Приморской области, генералом Тихменевым.

Рассматривая эти карты, мы видим, что в то время в Уссу-
рийском Крае названия всех рек, урочищ, гор, стойбищ и т.д. 
– были исключительно маньчжурские, и ни одного названия 
нет китайского. Так, например, р. Хор называется Хоре-Бира, 
р. Иман значится под названием Ниман-Бира, Суйфун – Фур-
дань-Бира, Хунгари – Хачгарула, Уссури – Уссури-Ула, Бикин – 
Бишень-Бира и т. д. Из этого мы вправе заключить, что в 1857 



–  12  –

году китайцев в Уссурийском Крае было еще так мало и были 
они там так недавно, что не могли маньчжурские географиче-
ские названия заменить своими китайскими. Эта замена прои-
зошла значительно позже».

Правда, это важное свидетельство помещено в примечани-
ях, но, как говаривал другой советский классик, надо читать и 
то, что напечатано мелкими буквами и даже курсивом…

В заключение хотелось бы отметить, что богатейшее насле-
дие В. К. Арсеньева, в основном хранящееся в архивах и музе-
ях Владивостока и Хабаровска, нуждается в дальнейшем изу-
чении и осмыслении. Уверен, что нас ещё ждут неожиданные 
находки и открытия, а самое главное: расширение нашего пред-
ставления о Владимире Клавдиевиче Арсеньеве как об учёном, 
писателе, творческой личности в самом широком смысле это-
го слова.  

 



–  13  –

Кирпиченко Татьяна Васильевна, главный библиотекарь 
Дальневосточной государственной научной библиотеки

ДОКУМЕНТЫ О В. К. АРСЕНЬЕВЕ В ЛИЧНОМ 
АРХИВЕ ПИСАТЕЛЯ Н. М. РОГАЛЯ 

(из фондов Дальневосточной государственной научной 
библиотеки)

Николай Митрофанович Рогаль – дальневосточный писа-
тель, литературный критик, редактор журнала «Дальний Вос-
ток», заслуженный работник культуры Российской Федерации. 
Он вместе с группой старейших писателей-дальневосточни-
ков создавал и укреплял писательскую организацию в крае.  
С 1940-го по 1965 год был ответственным секретарём Дальне-
восточного, а затем Хабаровского краевого отделения Союза 
писателей. С 1955-го по 1977 год бессменно работал главным 
редактором журнала «Дальний Восток». Эти годы, когда в жур-
нале были опубликованы такие произведения, как «Корни об-
нажаются в бурю» П. Проскурина, «Первая просека» А. Гра-
чёва, «Амурские вёрсты» Н. Наволочкина, «Красные и белые»  
А. Алдан-Семёнова, «Амур широкий» Г. Ходжера, часто назы-
вают его расцветом. Благодаря усилиям Н. М. Рогаля увидели 
свет труды многих молодых писателей.

Н. М. Рогаль был главным редактором серии «Библиотека 
дальневосточного романа» Хабаровского книжного издатель-
ства, избирался членом правления Союза писателей СССР и 
РСФСР, более пятнадцати лет возглавлял краевой комитет за-
щиты мира.

За годы творческой деятельности Н. М. Рогаля в его семье 
собрался большой архив документов и печатных изданий, в ко-
тором отразилась личность Рогаля – писателя, журналиста, ли-
тературного критика, рецензента и общественного деятеля. По-
сле смерти писателя, последовавшей в 1977 году, часть архива 
и библиотеки его дочь Людмила Николаевна Рогаль передала в 
Дальневосточную государственную научную библиотеку.



–  14  –

Коллекцию книг, как часть своего архива, Н. М. Рогаль со-
бирал долгие годы. В ДВГНБ попал лишь небольшой фрагмент 
личной библиотеки писателя – 1 273 книги.

Особый интерес вызывают труды, которыми пользовался 
Николай Митрофанович в профессиональной деятельности.  
Н. М. Рогаль – автор романа «На восходе солнца» (1958) и его 
продолжения «Пятое апреля» (1979) (к сожалению, неокончен-
ного), пьесы «Июнь-Корань» (1965), повестей и рассказов, а так-
же критико-биографического очерка «В. К. Арсеньев» (1947). В 
коллекции книг Н. М. Рогаля присутствуют печатные источни-
ки, использованные в работе писателя: это материалы по исто-
рии России, о событиях Гражданской войны на Дальнем Восто-
ке, книги по истории и этнографии Дальнего Востока, а также 
публикации, посвящённые жизни и творчеству В. К. Арсеньева. 
Все они несут следы внимательного исследования: пометы, под-
чёркивания, выделение на полях и т. д.

Это придаёт особую ценность источникам, так как позволя-
ет в какой-то мере наблюдать творческий процесс писателя, су-
дить об его отношении к отдельным авторам и их произведени-
ям, об оценке тех или иных явлений, событий, фактов.

Вместе с книжной коллекцией Людмила Николаевна Рогаль 
передала в ДВГНБ часть рукописей из архива отца. 

В связи со 145-летием со дня рождения В. К. Арсеньева осо-
бого внимания заслуживает изучение архивных папок с доку-
ментами об Арсеньеве. Это самый полный и интересный фонд 
в архиве Рогаля.

Тема Арсеньева долгие годы была главной в его работе и 
творчестве. Будучи редактором журнала «Дальний Восток» 
(1955–1977), он опубликовал 21 материал об Арсеньеве и две его 
работы. Для сравнения – за предыдущие 20 лет было только 10 
публикаций об Арсеньеве.

В 1947 году в Хабаровске в издательстве Дальгиз вышел в 
свет критико-биографический очерк Н. М. Рогаля «В. К. Ар-
сеньев». Книжка получилась небольшая по объёму – всего 80 
страниц малого формата, но работа по её подготовке к печати 



–  15  –

была проведена огромная. Об этом можно судить по количе-
ству документов, сохранившихся в архиве Н. М. Рогаля. Здесь 
собраны и печатные документы: более 20 вырезок из газет об 
Арсеньеве, ксерокопия статьи Ф. Ф. Аристова «Владимир Клав-
диевич Арсеньев (Уссурийский) из журнала «Землеведение» 
(1929 г.) и многочисленные рукописные материалы: выписки из 
Дневников В. К. Арсеньева за 1902-й и 1907 год, за 1908–1909, 
1927 годы, а также «Послужной список заведующего Отделом 
охраны морского зверя при Дальневосточном управлении ры-
боловства и охоты на морского зверя Арсеньева Владимира 
Клавдиевича. 21 марта 1925 г.» [до 1908 года]. Здесь же рукой 
Н. М. Рогаля сделаны выписки из документов В. К. Арсенье-
ва, хранящихся в Хабаровском краеведческом музее. 8 февраля 
1947 г. (5 с.), рукописные заметки об Арсеньеве и выписки из его 
книг (8 выписок из разных источников), 2 блокнота с выписка-
ми из книг В. К. Арсеньева с комментариями Н. М. Рогаля, ру-
копись книги Рогаля «Владимир Клавдиевич Арсеньев» с мно-
гочисленными правками (1947, 59 с.), тексты статей, докладов, 
тезисы лекции о В. К. Арсеньеве – машинопись с рукописными 
вставками и дополнениями и многое другое. 

После выхода в свет очерка «В. К. Арсеньев» Н. М. Рогаль 
продолжал готовить к публикации в журнале «Дальний Вос-
ток» новые материалы об Арсеньеве. В его архиве сохранилась 
подборка копий документов о Владимире Клавдиевиче Арсе-
ньеве из Центрального Государственного архива РСФСР Даль-
него Востока, г. Томск (документы к биографии – 7 с.; копии 
документов – 120 с.); опубликованные и неопубликованные в 
журнале «Дальний Восток» статьи об Арсеньеве, сопровожда-
емые письмами авторов Б. П. Полевого и Т. В. Станюковича 
(«Арсеньев в 1917 году»), А. И. Тарасовой «Неопубликованные 
письма В. К. Арсеньева к московским учёным» (опубликова-
но в «Дальнем Востоке». 1975. № 7); «Путевые дневники» и «За-
писные книжки» В. К. Арсеньева 1906 года, переданные его 
дочерью Н. В. Арсеньевой Приморскому филиалу Географи-
ческого общества СССР и впервые подготовленные к изданию  



–  16  –

Ю. А. Семом и Л. И. Сем для журнала «Дальний Восток» (опу-
бликованы в 1972 году № 8, 9); рукопись рассказа «Степан Без-
родный» Александра Арсеньева, брата Владимира Клавдиеви-
ча, и др. 

Интерес для исследователей представляет папка Г. Г. Пермя-
кова «В. К. Арсеньев /материалы/», в которой находятся руко-
писные и машинописные материалы к биографии В. К. Арсе-
ньева, собранные Г. Г. Пермяковым. С Г. Г. Пермяковым у Н. М. 
Рогаля была длительная переписка по поводу его публикаций. 
Сохранились письма Г. Г. Пермякова главному редактору жур-
нала «Дальний Восток» «относительно статьи А. Васиной «Сын 
крепостного», о родственниках и первой жене В. К. Арсеньева, о 
полемике по поводу книги Пермякова «Тропой женьшеня» (об 
Арсеньеве), материал, составленный Пермяковым «Биография 
В. К. Арсеньева» (по данным жены и сына) (1958) и др. 

Н. М. Рогаль был рецензентом книги Г. Г. Пермякова. Текст 
отзыва, сохранённый в архиве, он направил главному редакто-
ру Хабаровского книжного издательства Овечкиной с припи-
ской: «Посылаю Вам очень подробную, детализированную ре-
цензию на рукопись Г. Г. Пермякова – «Тропой женьшеня».

Работая в журнале «Дальний Восток», Н. М. Рогаль поддер-
живал тесную связь с дальневосточными издательствами, ко-
торые часто обращались к опытному редактору с просьбами 
дать заключение или написать рецензию на то или иное произ-
ведение дальневосточного автора.

В архиве писателя хранятся статья и письмо из Владивосто-
ка, в котором Дальневосточное книжное издательство, гото-
вившее к выпуску собрание сочинений В. К. Арсеньева, просит 
дать заключение на вступительную статью к этому изданию. А 
между тем авторы статьи – серьёзные учёные: кандидат исто-
рических наук (на тот момент) Ю. А. Сем, профессор А. И. Ку-
ренцов и старший преподаватель ДВГУ Н. И. Старовойтов. Это 
письмо как дань признания лучшему знатоку темы – биографу 
Арсеньева Рогалю.



–  17  –

Общественность нашего города много лет добивалась, чтобы 
имя В. К. Арсеньева получило достойное звучание в Хабаров-
ске. Активное участие в этих акциях принимал и Н. М. Рогаль. 
В его архиве сохранился пакет документов «Об увековечении 
памяти исследователя советского Дальнего Востока Владими-
ра Клавдиевича Арсеньева», в котором собраны документы за 
1947, 1950, 1960 годы по этому вопросу. В том числе решение Ис-
полнительного комитета Хабаровского краевого Совета депу-
татов трудящихся от 31 августа 1950 года. В нём исполком про-
сит Совет Министров РСФСР разрешить: 

– присвоить Хабаровскому краеведческому музею имя В. К. 
Арсеньева;

– переименовать Арсеньевский переулок в городе Хабаров-
ске в улицу В. К. Арсеньева;

– установить на здании Хабаровского краеведческого музея 
и на доме, в котором жил В. К. Арсеньев, мемориальные доски;

– организовать в квартире дома № 9 по улице имени Арсе-
ньева, где он жил, мемориальный музей;

– соорудить в городе Хабаровске памятник В. К. Арсеньеву.
К сожалению, по прошествии более 60 лет ничего из заду-

манного, кроме памятной доски на здании Хабаровского кра-
евого музея им Н. И. Гродекова, так и не было осуществлено.

Есть в архиве Рогаля и небольшая подборка фотодокумен-
тов. В конверте с надписью «В. К. Арсеньев» – 3 фотографии:  
1) В. К. Арсеньев, Т. М. Борисов и между ними – художник  
Н. И. Яковлев; 2) у могилы В. К. Арсеньева (до перезахороне-
ния на Морском кладбище) стоит женщина (предположитель-
но первая жена В. К. Арсеньева) и двое мужчин (один из них – 
брат Владимира Клавдиевича); 3) фотокопия этнографической 
картины «Гольд» с комментарием Арсеньева (Читинский му-
зей). Снимок 1961 года. 

В 1924 году В. К. Арсеньев побывал в Чите и Ленинграде. 
Именно тогда он передал хранителю Читинского музея А. К. 
Кузнецову целую серию этнографических картин, выполнен-
ных владивостокскими художниками А. И. Клементьевым и  



–  18  –

К. П. Тимофеевым. На этих картинах изображены представи-
тели разных народов Дальнего Востока в национальных ко-
стюмах. Все костюмы были подробно прокомментированы Ар-
сеньевым. Кузнецов писал Арсеньеву: «Картины развешаны в 
этнографическом отделе музея (теперь расширенном) и служат 
лучшим научным и художественным украшением музея и па-
мятью о Вас, как известном, вдумчивом, многостороннем этно-
графе». Картины до нашего времени не уцелели, сохранились 
лишь некоторые фотографии, одна из них оказалась в архиве 
Рогаля. Здесь же заметки об Арсеньеве на одном маленьком ли-
сточке и московский адрес и телефон биографа В. К. Арсеньева 
Татьяны Фёдоровны Аристовой.

Исследователи истории литературного процесса на Дальнем 
Востоке и роли в нём писателя, путешественника и этнографа 
В. К. Арсеньева найдут немало интересных документов о его 
жизни и творчестве в архиве Н. М. Рогаля из фонда Дальнево-
сточной государственной научной библиотеки.

 
Вестник Дальневосточной государственной научной  

библиотеки. – Хабаровск, 1999. – № 2 (3). – С. 71–75.



–  19  –

Матвеева Татьяна Александровна (1929–2010),
директор Хабаровской краевой научной
библиотеки в 1980–1984 гг.

В. К. АРСЕНЬЕВ И БИБЛИОТЕКА

В многогранной деятельности В. К. Арсеньева заметное ме-
сто занимает период его руководства Хабаровским краеведче-
ским музеем и бывшей Николаевской публичной библиоте-
кой Приамурского отдела Русского географического общества 
(НПБ ПО РГО), которая в 1920 г. вошла в состав музея как науч-
ное подразделение и стала именоваться Библиотекой Хабаров-
ского краевого музея. 

Какую же роль играла библиотека в жизни В. К. Арсеньева? 
Этой странице его биографии практически не уделили внима-
ния ни биографы, ни современники. Лишь в книге Ф. Аристо-
ва «В. К. Арсеньев» (1930) находим упоминание о Николаевской 
публичной библиотеке в период пребывания В. К. Арсеньева в 
Хабаровске. 

Известно, что книга занимала большое место в самообразо-
вании и научной работе Арсеньева и, по его собственному при-
знанию, во многом определила выбор им жизненного пути. 

Владимир Клавдиевич Арсеньев много лет прожил в Хаба-
ровске. Впервые он приехал сюда в 1905 г., а в 1911–1918 гг. воз-
главлял музей ПО ИРГО. Это был напряжённый период об-
работки экспедиционных материалов, работы над статьями, 
подготовки докладов, и он, по собственному признанию, «толь-
ко за семь лет прочитал книг больше, чем за всю остальную 
жизнь». 

В эти годы он активно пользовался фондом НПБ, распола-
гавшей обширным собранием научной литературы, ценными 
книгами по краеведению и этнографии, богатым фондом пери-
одики, изданиями научных обществ. Одно время он даже со-
вмещал (1911) заведование музеем и библиотекой, о чём извест-
но из «Памятной книжки Приморской области» на 1911 год. В 



–  20  –

собрании сочинений В. К. Арсеньева (1947), в примечаниях к 
каждому тому, упомянуто немало изданий, хранящихся и ныне 
в фондах ДВГНБ. На некоторых из них – пометы и дарственные 
надписи Владимира Клавдиевича. Арсеньев считал своим дол-
гом дарить библиотеке собственные книги, и неоднократно в 
списках дарителей НПБ, публиковавшихся в газете «Приамур-
ские ведомости», упоминалось его имя. В числе работ учёного, 
сопровождённых надписью «Николаевской публичной библи-
отеке Географического общества. В. К. Арсеньев», были «Выми-
рание инородцев Амурского края» (Хабаровск, 1914), «Краткий 
военно-географический и военно-статистический очерк Уссу-
рийского края. 1901–1911 гг.» (Хабаровск, 1912), «Этнологиче-
ские проблемы на востоке Сибири» (Харбин, 1916) и др. 

В архиве ДВГНБ хранится читательский формуляр В. К. Ар-
сеньева за 1914 год. Записи в нём трудно «расшифровать», но 
одну всё же удалось – это книга А. Иностранцева «Самород-
ный чугун с Русского острова у Владивостока». Как член ПО 
ИРГО Арсеньев получал все выпуски печатных каталогов НПБ 
ПО ИРГО. 

В 1918 г. Арсеньев уезжает во Владивосток, где занимается 
педагогической деятельностью, и лишь в октябре 1924 г. возвра-
щается в Хабаровск, чтобы вновь возглавить музей, а с ним и 
библиотеку, находившихся в тяжёлом состоянии после интер-
венции и Гражданской войны. 

Владимир Клавдиевич с большим вниманием отнёсся не 
только к проблемам библиотеки, но и определил необходимость 
её реорганизации. Он видел в ней прежде всего научное учреж-
дение, фонд которого должен отвечать интересам научных ра-
ботников и специалистов. Арсеньев считал необходимым вос-
становить регулярное комплектование фонда литературой по 
географии, этнографии, геологии, природным ресурсам, эконо-
мическим вопросам. 17 декабря 1924 г. он направляет в Акаде-
мию наук следующее письмо. 



–  21  –

«В РОССИЙСКУЮ АКАДЕМИЮ НАУК

Озабочиваясь приведением библиотеки в порядок и пополне-
нием ее, настоящим обращаюсь в Академию Наук с покорней-
шей просьбой по примеру прежних лет выслать печатные тру-
ды Академии, список коим на обороте сего.

Нормальная жизнь библиотеки и обмен изданиями прекра-
тились с 1917 года. За время революции из библиотеки пропали 
книги главным образом беллетристического содержания; все же 
научные книги, не исключая библиографических редкостей, со-
хранились. В Хабаровске вновь организован Дальне-Восточный 
Краевой Отдел Русского Географического Общества, Устав кое-
го зарегистрирован в Отделе Управления Дальревкома. 

Приказом по Дальоно на меня возложено заведывание Хаба-
ровским Музеем и библиотекой. Отдел ставит себе задачей вос-
становить связь со всеми научными организациями СССР. Еже-
ли просимые книги не могут быть предоставлены в библиотеку 
Хабаровского Краевого Музея бесплатно, то просим уступить 
их нам по минимальной расценке.

Директор Хабаровского Краевого Музея	 В. Арсеньев»

В отчёте о состоянии и деятельности библиотеки Хабаров-
ского краевого музея за 1924–1925 гг., подписанном Арсенье-
вым, сообщается, что за короткий срок библиотека пополнилась 
на 1 167 томов, в том числе изданиями РАН (32 т.), «Трудами Ге-
ологического музея Петра Великого» (18 т.), «Сборниками Му-
зея антропологии и этнографии» (18 т.), «Известиями Геологи-
ческого комитета» (121 т.), изданиями Дальгеолкома (до 1923 г.) 
и др.

Стали регулярными поступления от ДВ Отделения РГО и 
ДВО книжной палаты. В отчёте с удовлетворением констатиру-
ется, что возрождена былая традиция дарения книг библиоте-
ке, причём сам Владимир Клавдиевич – среди первых дарите-
лей: библиотека пополнилась десятью книгами с дарственными 
надписями. Сохранилось письмо Арсеньева в издательство 



–  22  –

Артура Шерля (Берлин), где вышла из печати его книга «В де-
брях Восточной Сибири» – перевод на немецкий язык книг «По 
Уссурийскому краю» и «Дерсу Узала». 

«г. БЕРЛИН 
Книгоиздательству АРТУР ШЕРЛЬ 
Настоящим Хабаровский Краевой Музей уведомляет, что 

книга В. К. АРСЕНБЕВА «In der Vildeus ost Sibiries» получена и 
передана в книгохранилище Музея, вмещающее свыше 60000 
томов. 

Хабаровский краевой Музей приносит благодарность и про-
сит не отказать выслать вторую книгу того же автора. 

Директор 
Хабаровского Краевого Музея                                    В. Арсеньев»

Обе книги с надписью «В библиотеку Хабаровского крае-
вого музея от автора» находятся в редком фонде библиотеки, 
как и многие другие, подаренные В. К. Арсеньевым в разные 
годы. Всего в ДВГНБ хранится 16 прижизненных изданий В. К. 
Арсеньева. 

В годовом отчёте в Главнауку Арсеньев пишет о плачевном 
состоянии зданий музея и библиотеки, отсутствии помещений 
под хозяйственные постройки, о том, что значительную часть 
фонда библиотеки приходится размещать «на хорах централь-
ного зала ... в маленькой комнатке, прилегающей к этим хорам», 
в прихожей. Он представляет в Дальревком «Смету на ремонт 
зданий музея и библиотеки» с целью «испрашивания креди-
та», а копию направляет в Главнауку, хлопочет об изыскании 
средств на достройку здания.  

Арсеньев предпринял и ряд организационных мер по упо-
рядочению работы библиотеки. Он определил порядок выда-
чи зарплаты сотрудникам библиотеки, хозяйственные и кан-
целярские работы передал специальному сотруднику музея, 
решил проблему печатания каталожных карточек и переплёта 
книг. Особое внимание Арсеньев уделил руководству работой 



–  23  –

библиотеки. Предшественники его практически не вникали в 
нужды последней. Арсеньев же понимал, что без постоянной 
заботы о библиотеке радикальных изменений в её работе не 
произойдёт. В свои обязанности директора музея он включил 
следующий пункт: «...Ежедневно, не менее полутора часов ру-
ководство текущей работой библиотеки и музея; кроме того, 
раз в неделю будут устраиваться совещания работников музея, 
библиотеки и книжной палаты для заслушивания сообщений о 
проделанной работе и выработки плана на ближайшее время».  

Арсеньев поддержал начинания своего молодого библиотеч-
ного помощника А. Н. Толпегина, принявшего дела немногим 
более года назад. Он с удовлетворением отмечал, что в резуль-
тате начавшейся реорганизации библиотеки, внедрения плано-
вых начал в её работу был приведён в порядок фонд, «основ-
ное его ядро, состоящее из 30 тыс. томов, систематизировано 
по международной классификации, на него написаны каталож-
ные карточки, ...богатый отдел альбомов... размещен в шкафах 
по принципу форматной расстановки». Особой заботой Арсе-
ньева был фонд иностранной литературы (около 10 тыс. т.), для 
обработки которого он подыскал и сотрудницу Н. Н. Языкову. 
«Организован отдел библиографических указателей и справоч-
ников, благодаря чему в библиотеке имеется возможность ве-
сти библиографическую работу... Составлены библиографиче-
ские списки (правда, не исчерпывающие литературу вопросов) 
по истории края, его колонизации, по этнографии и др.» И оп-
тимистичный вывод В. К. Арсеньева: «...Очевидно, что вслед за 
организационной работой... имеется много данных, что библио-
течная работа будет расти вширь и вглубь, способствуя научно-
исследовательской и общественной работе своих посетителей».



–  24  –

Читательская книжка В. К. Арсеньева. Из архива ДВГНБ.



–  25  –

БИБЛИОГРАФИЯ

Прижизненные издания В. К. Арсеньева

1.	 Быт и характер народностей Дальневосточного края. – Ха-
баровск ; Владивосток : Кн. дело, 1928. – 84 с. : ил. – Соавт.:  
Е. И. Титов.

2.	 В дебрях Уссурийского края / рис. С. И. Яковлева ; обл. Г. Я. 
Комарова. – Владивосток : [б. и.], 1926. – 464 с. 

3.	 В дебрях Уссурийского края / рис. С. И. Яковлева. – Изд. 2-е. 
– Хабаровск ; Владивосток : Кн. дело, 1928. – 456 с.

4.	 В кратере вулкана. – Владивосток : Кн. дело, 1925. – 31 с. : ил. 
5.	 Вымирание инородцев Амурского края : докл. В. К. Арсе-

ньева : лекция, прочит. директором Гродеков. музея В. К. 
Арсеньевым в г. Хабаровске на Съезде врачей в 1913 г. –  
[Б. м.] : [б. и.], [1914?] – 18 с. – Отд. отт. из  «Трудов Съезда вра-
чей Приамурского края».

6.	 Дерсу Узала : из воспоминаний о путешествии по Уссурий-
скому краю в 1907 г. – Владивосток : Свобод. Россия, 1923. – 
255 с. – (Б-ка «Свободная Россия», № 20).

7.	 Дорогой хищник : охота на соболя в Уссур. крае. – Владиво-
сток : Кн. дело, 1925. – 32 с. : ил.

8.	 За соболями : скупщики пушнины на Дальнем Востоке. – 
Владивосток : Кн. дело, 1925. – 32 с.

9.	 Искатели жень-шеня в Уссурийском крае. – Владивосток : 
Кн. дело, 1925. – 22 с. : ил. 

10.	Китайцы в Уссурийском крае : очерк ист.-этногр. – Хаба-
ровск : Тип. канцелярии Приамур. генерал-губернатора, 
1914. – 203 с. – (Записки Приамурского отдела Император-
ского Русского географического общества ; т. 10, вып. 1).

11.	Командорские острова в 1923 году : геогр. очерк. – [Б. м.] :  
[б. и.], [1923?]. – 44 с. 



–  26  –

12.	Краткий военно-географический и военно-статистический 
очерк Уссурийского края 1901–1911 гг. – Хабаровск : Тип. 
штаба Приамур. воен. окр., 1912. – 324 с. 

13.	Краткий военно-географический и военно-статистический 
очерк Уссурийского края 1901–1911 гг. : приложения : [кар-
ты]. – [Б. м.] : [б. и.], [1911?]. – 39 к. 

14.	Ледниковый период и первобытное население Восточной 
Сибири / Гос. Рус. геогр. о-во, Владивосток. отд. (О-во изуче-
ния Амур. края). – Владивосток : Изд. Владивосток. отд. Гос. 
Рус. геогр. о-ва, 1929. – 22 с. 

15.	Лесные люди-удэхейцы. – Владивосток : [б. и.], 1926. – 48 с. : 
ил.

16.	По Уссурийскому краю (Дерсу Узала) ; Путешествие в гор-
ную область Сихотэ-Алинь. – Владивосток : Эхо, 1921. –  
280 с.

17.	 Тихоокеанский морж : с 4 рис. в тексте и схемат. картой Чу-
кот. полуострова. – Владивосток : Кн. дело, 1927. – 40 с. : ил. 
+ карт.

18.	Этнологические проблемы на Востоке Сибири : сообщ., про-
чит. в собр. О-ва рус. ориенталистов в Харбине 13 июня  
1916 г. – Харбин : Тип. Кит. Вост. ж. д., 1916. – 29 с. – Отд. отт. 
из журн. «Вестник Азии», № 38–39.

19.	In der Wildnis Ostsibiriens. Forschungsreisen im Ussurigebiet 
von Prof. Wladimir K. Arsenjew. – Berlin : A. Scherl, 1924. – 

Т. 1. – 444, [4] с., [2] л. : ил.
Т. 2. – 363, [5] с., [1] л. к. : ил.
Перевод названия с немецкого: В дебрях Восточной Сибири. 

Исследования Уссурийского края. Переводчик – Ф. Дэниел.
20.	Russen und Chinesen in Ostsibirien / von Prof. Wladimir K. 

Arsenjew ; Übersetzt von Franz Daniel. – Berlin : August Scherl, 
[1926]. – 228, [4] с., [28] л. ил., [1] л. к. : табл. ; 23 см. – Перевод 
названия с немецкого: Русские и китайцы в Восточной Си-
бири. Переводчик – Ф. Дэниел.



–  27  –

***    ***   ***

21.	Вымирание инородцев Амурского края : лекция, прочит. 
директором Гродеков. музея В. К. Арсеньевым в г. Хабаров-
ске на Съезде врачей в 1913 г. // Труды 1-го съезда врачей 
Приамурского края 23–28 августа в г. Хабаровске. – Хаба-
ровск, 1914. – С. 337–353.

22.	Дельфиний промысел // Экон. жизнь Дал. Востока. – 1925. – 
№ 3–4. – С. 106–114.

23.	Естественно-Исторические факторы колонизации Дальне-
го Востока // Первая конференция по изучению производи-
тельных сил Дальнего Востока : тез. докл. – Хабаровск, 1926. 
– С. 10–11.

24.	Задачи исследовательских работ на Дальнем Востоке // Экон. 
жизнь Дал. Востока. – 1925. – № 2. – С. 74–78.

25.	Из путевого дневника : Путешествие на Молчаливые горы // 
Тихоокеан. звезда. – 1927. – 15 окт. – С. 4.

26.	Командорские острова в 1923 году : геогр. очерк // Рыбные 
и пушные богатства Дальнего Востока / Наркомпрод, Упр. 
Дальрыбохоты. – [Владивосток], 1923. – С. 420–464.

27.	 Колонизационные перспективы Дальнего Востока // Произ-
водительные силы Дальнего Востока : первая конф. по из-
учению произв. сил. Дал. Востока. – Хабаровск – Владиво-
сток, 1927. – Вып. 5. Человек. – С. 31–43. – Библиогр. : с. 43.

28.	Ледниковый период и первобытное население Восточной 
Сибири // Записки Владивостокского отдела Государствен-
ного Русского географического общества (О-ва изучения 
Амур. края). – Владивосток, 1929. – Т. 3 (20), Вып. 2. –  
С. 273–340.

29.	Материалы по изучению древнейшей истории Уссурийско-
го края // Записки Приамурского отдела Императорско-
го Общества востоковедения. – Хабаровск, 1913. – Вып. 1. –  
С. 15–66.



–  28  –

30.	Население как производительный фактор // Экономика 
Дальнего Востока. – Москва, 1926. – С. 50–77. – Соавт.: Е. И. 
Титов.

31.	Население Дальнего Востока как производительный фактор 
// Первая конференция по изучению производительных сил 
Дальнего Востока : тез. докл. – Хабаровск, 1926. – С. 61.

32.	Население Дальнего Востока как производительный фактор 
// Производительные силы Дальнего Востока : первая конф. 
по изучению произв. сил Дал. Востока. – Хабаровск–Влади-
восток, 1927. – Вып. 5. Человек. – С. 3–15.

33.	Обследование Уссурийского края в археологическом и ар-
хигеографическом отношениях : тез. и предложения // Изве-
стия Южно-Уссурийского отделения Приамурского отдела 
Русского географического общества. – Никольск-Уссурийск, 
1922. – № 4 (Апр.). – С. 55–56.

34.	Памяти проф. Л. Я. Штернберга // Тихоокеан. звезда. – 1928. 
– 29 мая. – С. 7.

35.	[Предисловие] // Яковлев С. И. Братья Худяковы : дальне-
вост. рассказы / С. И. Яковлев. – Хабаровск-Владивосток, 
1928. – С. 7.

36.	Пути от Хабаровска на Советскую Гавань // Экон. жизнь 
Дал. Востока. – 1925. – № 11. – С. 17–40.

37.	 Река Бира, угольные копи бирского каменноугольного това-
рищества и строящаяся Амурская железная дорога // При-
амур. ведомости. – 1912. – 10 марта. – С. 4–5 ; 13 марта. –  
С. 3–4.

38.	Сведения об экспедициях капитана Арсеньева (В. К.) : (Пу-
тешествия по Уссурийскому Краю 1900–1910 г.г.) : из отчетов 
сообщ., сдел. г. Арсеньевым // Записки Приамурского отдела 
Императорского Русского Географического Общества. – Ха-
баровск, 1912. – Т. 8, вып. 2. – С. 1–36.

39.	Северное побережье в колонизационном отношении // Экон. 
жизнь Дал. Востока. – 1926. – № 3. – С. 134–147.



–  29  –

40.	Тазы и удэхе // Бюллетень Дальневосточного краевого ста-
тистического управления. – Хабаровск, 1926. – № 1. – С. 20–
26 : прил.

41.	Там, где не ступала нога человека : (путевые заметки с экспе-
диции 1927 года) // Тихоокеан. звезда. – 1927. – 2 сент. – С. 4.

42.	Ученическая экскурсия на хребет Хехцира воспитанников 
хабаровского реального училища осенью 1914 года, под ру-
ководством подполковника Вл. К. Арсеньева // Приамур. шк. 
листок. – 1917. – № 5 (1 марта). – С. 22–27.

 
Произведения В. К. Арсеньева*

43.	Собрание сочинений : в 6 т. / ред. совет : П. Ф. Бровко (пред.) 
[и др.] ; ред. И. Н. Егорчев ; О-во изучения Амур. края. – Вла-
дивосток : Рубеж, 2007. –
Т. 1 : По Уссурийскому краю. Дерсу Узала. – 2007. – 703 с.,  
[16] л. фот. : карты маршрутов. 
Т. 2 : Жизнь и приключения в тайге. В горах Сихотэ-Алиня. 
Зимний поход по реке Хунгари. Сквозь тайгу. – 2011. – 606 [1] 
с., [16] л. ил. – Библиогр. в примеч.
Т. 3 : Научно-практические публикации, отчеты, доклады, 
1906–1916 гг. – 2012. – 780, [1] с.

44.	Собрание сочинений : в 7 т. / [изд. и отв. за вып. К. С. Тузи-
ков]. – Владивосток : Краски, 2007. –
Т. 1, ч. 1 : По Уссурийскому краю. – 200 с.
Т. 1, ч. 2 : По Уссурийскому краю. – 190 с. 
Т. 2, ч. 1 : Дерсу-Узала. – 146 с. 
Т. 2, ч. 2 : Дерсу-Узала. – 154 с. 

45.	Сочинения : в 6 т. / [ред. коллегия : С. Н. Изгарев и др. ; отв. 
ред. М. Н. Самунин]. – Владивосток : Примиздат, 1947. –
Т. 1 : По Уссурийской тайге. – 399 с.
Т. 2. : Дерсу Узала. – 308 с.
Т. 3 : В горах Сихотэ-Алиня. – 283 с. 
Т. 4 : Сквозь тайгу. – 332 с. 
Т. 5 : [Очерки]. – 221 с. 



–  30  –

Т. 6 : Рассказы и очерки. – 304 с. 
46.	Сочинения : в 2 т. – Хабаровск : Огиз – Дальгиз, 1948. –

Т. 1 : По Уссурийскому краю ; Дерсу Узала. – 592 с. 
Т. 2 : В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тайгу. – 460 с. 

47.	 Избранные произведения : в 2 т. / ред.-сост. В. С. Шевченко. 
– Хабаровск : Кн. изд-во, 1997. –
Т. 1 : По Уссурийскому краю ; Дерсу Узала. – 653,[1] с. : ил..
Т. 2 : В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тайгу. – 619,[3] с. : ил. 

48.	Избранные произведения : в 3 т. – Москва : Престиж Бук, 
2008. –
Т. 1 : Дерсу Узала. – 283, [4] с.
Т. 2 : По Уссурийскому краю. – 348, [3] с. 
Т. 3 : В горах Сихотэ-Алиня. Сквозь тайгу. – 396, [3] с.

49.	Избранные сочинения : в 2 т. / сост. и вступ. ст. В. Гумин-
ского ; худож. В. Н. Ходоровский. – Москва : Совет. Россия, 
1986. –
Т. 1 : По Уссурийскому краю ; Дерсу Узала. – 573 с. : ил.  
Т. 2 : В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тайгу. – 413 с. : ил. 

50.	В горах Сихотэ-Алиня. – Москва : Молодая гвардия, 1937. – 
274 с. 

51.	В горах Сихотэ-Алиня. – Москва ; Ленинград : Детиздат, 
1940. – 248 с. 

52.	В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тайгу / [послесл. И. Кузь-
мичева]. – Москва : Кренов ; Лит.-изд. компания «Новатор», 
1997. – 349, [3] с. : ил. – (Б-ка путешествий). 

53.	В дебрях Приморья. – Изд. 3-е, перераб. – Москва : Молодая 
гвардия, 1936. – 214 с. 

54.	В дебрях Уссурийского края. – Москва : Географгиз, 1952. – 
544 с. 

55.	В дебрях Уссурийского края. – Владивосток : Примор. кн. 
изд-во, 1961. – 520 с. 

56.	В дебрях Уссурийского края. – Москва : Современник, 1983. 
– 349 с. : ил. 

57.	 В дебрях Уссурийского края. – Москва : Мысль, 1987. – 491 с. 
: ил. 



–  31  –

58.	 В дебрях Уссурийского края. – Санкт-Петербург : Ленин-
град : Мир кн. Ритейл, 2012. – 365, [2] с. – (Сибирский роман). 

59.	Встречи в тайге : рассказы для нач. шк. / сост., обраб. и вступ. 
ст. И. Халтурина ; худож. Г. Никольский. – Москва : Дет. лит., 
1970. – 174 с. : ил. – (Школьная б-ка). 

60.	Встречи в тайге : рассказы / худож. Л. Т. Кузнецов. – Хаба-
ровск : Кн. изд-во, 1981. – 127 с. 

61.	Дерсу Узала : [из воспоминаний о путешествиях по Уссур. 
краю в 1907 г.]. – Владивосток : Примиздат, 1949. – 308 с. 

62.	Дерсу Узала : [повесть об экспедициях в Уссур. край в 1902, 
1906, 1907 гг.]. – Москва : Географгиз, 1955. – 271 с. + карт. 

63.	Дерсу Узала ; По Уссурийскому краю / худож. И. Бруни. – 
Хабаровск : Кн. изд-во, 1969. – 638 с. : ил. – (Б-ка дальневост. 
романа). 

64.	Дерсу Узала ; Сквозь тайгу. – Москва : Мысль, 1972. – 350 с. : 
к. – (ХХ век. Путешествия. Открытия. Исследования). 

65.	Дерсу Узала – Москва : Изд-во иностр. яз., [б. г.] – 310 с. – На 
англ. яз.

66.	Дерсу Узала. – Лейпциг : [изд-во Ф. А. Брокгауза], 1983. –  
288 с. – На нем. яз.

67.	Дерсу Узала : [роман] / вступ. ст. В. Сысоева ; худож. Б. Оль-
шанский. – Москва : Худож. лит., 1988. – 219 : ил. – (Школь-
ная б-ка). 

68.	Дерсу Узала ; Сквозь тайгу / худож. Л. Т. Кузнецов. – Москва 
: Правда, 1989. – 397 : ил. 

69.	Дерсу Узала ; Сквозь тайгу / [послесл. Н. Е. Кабанова]. – 
Москва : Изд. центр «Терра», 1997. – 347,[3] с. : ил. – (Терра 
инкогнита). 

70.	Дерсу Узала / [пер. Окада Кадзуя ; худож. Г. Д. Павлишин]. – 
[Токио] : [Гунзося], 2006. – 64 с. : цв. ил. – На яп. яз.

71.	Дерсу Узала : [романы]. – Москва : Вече, 2010. – 492, [1] с. 
– (Сибириада). 

72.	Дерсу Узала. – Санкт-Петербург : Ленинград : Мир кн., 2012. 
– 317, [2] с.



–  32  –

73.	Каталог № 51 «Орочи-удэhе» Гродековского музея (1913 г.) 
/ Хабар. краев. краевед. музей им. Н. И. Гродекова. – Хаба-
ровск : ХККМ им. Н. И. Гродекова, 2005. – 88 с. 

74.	Китайцы в Уссурийском крае : ист.-этногр. очерки ; В стра-
ну будущего / Ф. Нансен : ист.-этногр. очерки. – Москва : 
Крафт+, 2004. – 349, [1] с. : ил., табл. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. 

75.	По Уссурийскому краю : путешествие в горную область Си-
хотэ-Алинь / [ред. В. Волынский ; обл. худож. Л. Бруни]. – 
Москва : Огиз – Молодая гвардия, 1933. – 261 с. 

76.	По Уссурийскому краю. – Москва : Географгиз, 1960. – 303 с. 
77.	По Уссурийскому краю ; Дерсу Узала : романы / послесл.  

И. Кузьмичева. – Москва : Правда, 1983. – 447 с. : ил. 
78.	По Уссурийскому краю. – Хабаровск : Кн. изд-во, 1984. –  

352 с. – (Дальний Восток : героика, труд, путешествия). 
79.	По Уссурийскому краю / худож. С. Черкасов. – Владивосток 

: Дальневост. кн. изд-во, 1986. – 235 с. : цв. ил. 
80.	По Уссурийскому краю / [вступ. ст. В. Гуминского]. – Москва 

: Мир кн. : Литература, 2008. – 349, [2] с. – (Путешествия во-
круг света). 

81.	По Уссурийскому краю ; Дерсу Узала / худож. Г. А. Палкин 
; коммент. Г. Г. Левкина ; послесл. С. В. Гончаровой. – Хаба-
ровск : Приамур. ведомости, 2011. – 576 с. – (Литературное 
наследие Приамурья).

82.	По Уссурийскому краю. Дерсу Узала / [вступ. ст. В. Ясько-
ва]. – Москва : Эксмо, 2016. – 441 с., [12] л. ил., цв. ил., портр. 
: ил., портр., карты ; 27 см. – (Подарочные издания. Великие 
путешествия).

83.	Русско-орочский словарь : материалы по языку и традици-
онной культуре орочей и удэгейцев / [сост. А. Х. Гирфанова, 
Н. Л. Сухачев] ; О-во изучения Амур. края, С.-Петерб. гос. 
ун-т. – Санкт-Петербург : Филол. фак. С.-Петерб. гос. ун-та, 
2008. – 492, [2] с. 

84.	Сквозь тайгу. – Москва : Мысль, 1966. – 141 с. 



–  33  –

85.	Сквозь тайгу ; В горах Сихотэ-Алиня. – Москва : Географ-
гиз, 1955. – 128 с. 

86.	Сквозь тайгу : [роман, повесть]. – Санкт-Петербург : Амфо-
ра, 2015. – 543, [1] с. – (Клуб путешественников : еженедель-
ное издание ; вып. № 15 (15)).

87.	Сквозь тайгу : повести, очерки. – Москва : Вече, 2015. – 396, 
[3] с. – (Сибириада).

88.	Труды по археологии притихоокеанской России / сост., ред., 
вступ. ст. Д. Л. Бродянского. – Владивосток : Изд-во Дальне-
вост. ун-та, 2010. – 177 с. : ил. – (Тихоокеанская археология ; 
вып. 19). 

***   ***   ***

89.	«Curriculum vitae» Владимир Клавдиевич Арсеньев : [Авто-
биография. Архивные материалы] // Известия Российского 
государственного исторического архива Дальнего Востока. 
– Владивосток, 1998. – Т. 3. – С. 27–33.

90.	Анюйский район : [из отчёта В. К. Арсеньева о работах Аму-
ро-Уссур. отряда экспедиции 1926 г.] / послесл. С. Котельни-
кова // ЭПИ : Экономика, право, история в шк. Хабар. края. 
– Хабаровск, 2003. – Вып. 2. – С. 9–12.

91.	Археология как наука и роль ее в изучении памятников ста-
рины Дальневосточного края // Бродянский Д. Л. Очерки 
истории дальневосточной археологии / Д. Л. Бродянский. – 
Владивосток, 2000. – С. 6–18.

92.	Гольцы. Мхи ; Пурга в горах ; Нерест кеты ; Залив Ольги / 
по В. Арсеньеву // О светло светлая земля Русская : хресто-
матия по географии России для сред. шк. – Москва, 1997. –  
С. 331–336.

93.	Дневник Олгон-Горинской экспедиции 1917–1918 гг. : (марш-
рут : р. Биракан, р. Урми, хр. Ян-де Янге, оз. Болонь) // Вост. 
Поморье. – 2005. – № 1. – С. 12–14 ; № 2. – С. 10–16.

94.	Доклад В. К. Арсеньева Далькрайкому ВКП(б) : [об исто-
рии открытия, заселения, хоз. освоения и перспективах 



–  34  –

развития Дал. Востока. 1928 г.] // Вестн. Дальневост. отд-ния 
РАН. – 1995. – № 3. – С. 94–104 ; Русские писатели об эконо-
мике : ил. антология : [в 2 т.]. Москва, 2013. – Т. 2 : ХХ век. – 
С. 227–236

95.	Древняя Манчжурия // Приамур. ведомости. – 2000. –  
22 нояб. – С. 14 : портр.

96.	Историко-географический очерк Приморья. 1923 год. // За-
писки общества изучения Амурского края. – Владивосток, 
2013. – Т. 41. – С. 120–142. – Соавт.: Н. М. Соловьев.

97.	Касатка – Тэму : [очерк] // Наука и жизнь. – 2003. – № 6. –  
С. 130–132.

98.	Материалы по изучению древнейшей истории Уссурийско-
го края // Арсеньев В. К. Труды по археологии притихооке-
анской России / В. К. Арсеньев. – Владивосток, 2010. – С. 47–
86 ; Рубеж. – 2012. – № 12. – С. 331–339. – Библиогр. в примеч. 
; Словесница Искусств. – 2016. – № 2 (38). – С. 10–18.

99.	Охота на кабанов : рассказ // Литературный путеводитель : 
Хабар. писатели : судьба и творчество. – Хабаровск, 2004. – 
С. 21–26.

100.	 Охота на соболя в Уссурийском крае : из неизвест. публ. 
/ публ. Н. Румянцевой // Охота и рыбалка XXI век. – 2006. – 
№ 7. – С. 162–167 ; № 8. – С. 166–171. 

101.	 Птичий базар : [рассказ] // Экология. Культура. Обще-
ство. – 2003. – № 3. – С. 22–23.

102.	 «С научными целями на собственный счет...» : [по ито-
гам поездки в Гижигин. р-н Охот.-Камч. края в 1922 г.] // 
Сев. просторы. – 1999. – № 3–4. – С. 70–76.

103.	 «Самые срочные вопросы»... : [фрагменты из труда 
«Краткий военно-географический и военно-статистический 
очерк Уссурийского края»] // Дал. Восток. – 1997. – № 10. –  
C. 162–224.

104.	 1927 год. Путевой дневник № 2 // Рубеж. – Владивосток, 
1995. – № 2. – С. 315–330.



–  35  –

105.	 Устройство лесов должно начинаться прежде всего 
борьбой с пожарами : [1913 г.] // Зов тайги. – 2006. – № 3. –  
С. 38–39. 

Литература о жизни и деятельности  В. К. Арсеньева 

106.	 Азадовский, М. К. В. К. Арсеньев : критико-биогр. очерк 
/ М. К. Азадовский ; Дом дет. кн. ; отв. ред. Н. Ф. Яснополь-
ский. – Москва : Гос. изд-во дет. лит., 1956. – 78, [1] с. 

107.	 Аристов, Ф. Ф. Владимир Клавдиевич Арсеньев (Уссу-
рийский). – [Б. м.] : [б. и.], 1930. – 35 с. – Отд. отт. из журн. 
«Землеведение», Т. 32, в. 3–4.

108.	 В. К. Арсеньев – шаг в XXI век : [сборник] / О-во из-
учения Амур. края ; сост. П. Ф. Бровко [и др.] ; под ред.  
П. Ф. Бровко. – Владивосток : Изд-во Дальневост. ун-та, 2007. –  
143 с., [16] л. фот. – Библиогр.: с. 139–142. 

109.	 Арсеньевские чтения 7–8 апреля 1984 г. : тез. докл. и со-
общ. / Упр. культуры Хабар. крайисполкома, Хабар. гос. ин-т 
культуры, Хабар. писат. орг., Хабар. краевед. музей. – Хаба-
ровск : [б. и.], 1984. – 125 с.

110.	 Арсеньевские чтения (6) : тез. докл. регион. науч. конф. 
по проблемам истории, археологии и краеведения / М-во об-
разования Рос. Федерации, Уссур. гос. пед. ин-т, Примор. ге-
огр. о-во (О-во изучения Амур. края). – Уссурийск : [б. и.], 
1992. – 338 с.

111.	 Арсеньевские чтения (7) :  сб. науч. тр. / М-во образо-
вания Рос. Федерации, Уссур. гос. пед. ин-т, Примор. геогр. 
о-во (О-во изучения Амур. края). – Уссурийск : [б. и.], 1993. – 
222 с.

112.	 Арсеньевские чтения (7) : тез. докл. регион. науч. конф. 
по проблемам истории, археологии и краеведения / М-во об-
разования Рос. Федерации, Уссур. гос. пед. ин-т, Примор. ге-
огр. о-во (О-во изучения Амур. края). – Уссурийск : [б. и.], 
1994. – 290 с.



–  36  –

113.	 Арсеньевские чтения : материалы междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 110-летию ПГОМ им. В. К. Арсенье-
ва, 13–14 сент. 2000 г. / Примор. гос. объед. музей им. В. К. 
Арсеньева, Дальневост. Арсеньев. благотвор. фонд ; редкол. :  
Г. А. Алексюк и др. – Владивосток : Изд-во Дальневост. ун-
та, 2000. – 275 с. 

114.	 Арсеньевские чтения : материалы науч.-практ. конф., 
посвящ. 115-летию ПГОМ им. В. К. Арсеньева, 28–29 сент.  
2005 г. / Примор. гос. объед. музей им. В. К. Арсеньева, Даль-
невост. Арсеньев. благотвор. фонд ; [редкол. : А. М. Кузнецов 
(гл. ред.) и др.]. – Владивосток : [б. и.], 2005. – 191 с. – Библи-
огр. в конце ст. 

115.	 Болгарин, И. Я. Тропою Арсеньева ; Сквозь тайгу / И. Я. 
Болгарин. – Москва : Совет. Россия, 1960. – 381, [1] с. : ил. 

116.	 Владимир Клавдиевич Арсеньев : биография в фотогра-
фиях, воспоминаниях друзей, свидетельствах эпохи / При-
мор. гос. объед. музей В. К. Арсеньева ; авт.-сост. : Ю. Луган-
ский ; гл. ред. : Г. А. Алексюк. – Владивосток : Уссури, 1997. 
– 334, [1] с. : цв. ил. 

117.	 Владимир Клавдиевич Арсеньев в школьном краеведе-
нии : [рекомендации по проведению краевед. мероприятий, 
посвящ. юбилею В. К. Арсеньева] / авт.-сост. : Н. С. Савчен-
ко, Е. Г. Ходжер ; Хабар. краев. центр дет.-юнош. туризма и 
экскурсий. – Хабаровск : [б. и.], 1997. – 52, [4] с. : ил. 

118.	 Владимир Клавдиевич Арсеньев и его наследие : матери-
алы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 125-летию со дня 
рождения В. К. Арсеньева / Администрация Примор. края, 
Примор. гос. объед. музей им. В. К. Арсеньева. – Владиво-
сток : Изд-во Дальневост. ун-та, 1997. – 211 с. 

119.	 Гончарова, С. В. Исследования В. К. Арсеньева в кон-
тексте геополитических проблем Дальнего Востока России 
(1900–1930 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 /  
С. В. Гончарова ; науч. рук. Н. И. Дубинина. – Хабаровск, 
2002. – 26 с. 



–  37  –

120.	 Деменок М. С. Аленький цветок Арсеньева : (из невыду-
манных повестей и рассказов) / М. С. Деменок. – Владиво-
сток : [б. и.], 2009. – 222, [1] с. : ил. – 

121.	 Егорчев, И. Н. «Загадки» Дерсу Узала / И. Н. Егорчев ; 
Рус. геогр. о-во, Примор. краев. отд-ние – О-во изучения 
Амур. края, Обществ. орг. народов Севера Нанайс. р-на Ха-
бар. края. – Владивосток : ДВФУ, 2014. – 177, [2] с., [6] л. ил. : 
ил.

122.	 Егорчев, И. Н. «Согласно личного приказания Вашего 
Высокопревосходительства...» : Секретные экспедиции В. К. 
Арсеньева, 1911–1913 гг. / И. Н. Егорчев ; [под науч. ред. П. Ф. 
Бровко] ; Рус. геогр. о-во, Примор. краев. отд-ние – О-во из-
учения Амур. края, Рос. гос. ист. арх. Дал. Востока. – Влади-
восток : Дальневост. федер. ун-т, 2014. – 288, [2] с., [24] л. ил. 

123.	 Егорчев, И. Н. Неизвестный Арсеньев / И. Н. Егорчев 
; Рус. геогр. о-во, Примор. краев. отд-ние – О-во изучения 
Амур. края. – Владивосток : Изд-во Дальневост. ун-та, 2016. 
– 160, [2] с., [10] л. ил., цв. ил., портр., факс. ; 21 см. – Библи-
огр.: с. 158–161 (63 назв.).

124.	 Записки Общества изучения Амурского края. Т. 36,  
вып. 1. [Экспедиционные дневники В. К. Арсеньева 1906 г.] / 
редкол. : Ю. Н. Павлюченко (науч. ред.) [и др.]. – Владивосток 
: [б. и.], 2002. – 82 с. 

125.	 Записки Общества изучения Амурского края. Т. 37, вып. 
1. [Экспедиционные дневники В. К. Арсеньева 1906 г.] / ред-
кол. : Ю. Н. Павлюченко (науч. ред.) [и др.]. – Владивосток : 
[б. и.], 2004. – 87 с. : ил. 

126.	 Иващенко, Л. Я. Высокое признание ученого и писателя 
: слово о В. К. Арсеньеве в юбилейн. год : метод. пособие для 
лекторов, докладчиков и читателей / Л. Я. Иващенко. – Вла-
дивосток : [б. и.], 1991. – 20 с.

127.	 Кабанов, Н. Е. Владимир Клавдиевич Арсеньев путеше-
ственник и натуралист. 1872–1930 / Н. Е. Кабанов. – Москва : 
Изд-во Моск. о-ва испытателей природы, 1947. – 96 с.



–  38  –

128.	 Карпов, Г. В. В. К. Арсеньев / Г. В. Карпов ; ред. : К. А. Ва-
женин ; худож. : В. Г. Петухов. – Москва : Гос. изд-во геогр. 
лит., 1955. – 45, [1] с. 

129.	 Каталог фонда В. К. Арсеньева в Приморском государ-
ственном объединенном музее имени В. К. Арсеньева : к 
130-летию со дня рождения исследователя Дал. Востока. – 
Владивосток : Изд. Примор. гос. объед. музея им. В. К. Арсе-
ньева, 2002. – 99 с.

130.	 «Книги, без которых не могу работать» : кат. лич. б-ки 
В. К. Арсеньева / О-во изучения Амур. края, Рос. акад. наук, 
Дальневост. отд-ние, Центр. науч. б-ка ; [сост. : М. М. Щерба-
кова ; науч. ред. : А. А. Хисамутдинов]. – Владивосток : На-
дежда, 2005. – 374, [1] с. : ил. – Имен. указ.: с. 358–363. – Указ. 
загл.: с. 364–368. – Библиогр.: с. 369–373. 

131.	 Кузьмичев, И. Писатель Арсеньев : личность и книги /  
И. Кузьмичев. – Ленинград : Совет. писатель, 1977. – 240 с.

132.	 Легенда о Находке : по произведениям В. К. Арсеньева / 
худож. С. В. Кабелева. – Находка : Лит. клуб «Элегия», 1002. 
– 53 с. : цв. ил. – Библиогр. : с. 54.

133.	 Малов, В. И. В. К. Арсеньев : кн. для учащихся / В. И. Ма-
лов. – Москва : Просвещение, 1986. – 96 с. – (Люди науки).

134.	 Мир удэхе глазами В. К. Арсеньева : [буклет] / М-во 
культуры Рос. Федерации, Рос. этногр. музей, Хабар. краев. 
музей им. Н. И. Гродекова ; сост. : В. В. Горбачёва. – Санкт-
Петербург : [б. и.], 2014. – 8с. : фот. 

135.	 Пермяков, Г. Г. Тропой женьшеня : рассказы и очерки о 
В. К. Арсеньеве / Г. Г. Пермяков ; ред. : П. Н. Богоявленский. 
– Хабаровск : Кн. изд-во, 1965. – 160 с. : ил. 

136.	 Плотникова, Н. И. Трилогия В. К. Арсеньева об Уссурий-
ском крае : жанровое своеобразие : учеб. пособие для сту-
дентов специальности 050301 «Русский язык и литература» 
вузов региона / Н. И. Плотникова ; Уссур. гос. пед. ин-т ; [под 
ред. С. Ф. Крившенко]. – Уссурийск : УГПИ, 2006. – 203 с.,  
[4] л. ил. : ил. 



–  39  –

137.	 Плотникова, Н. И. В. К. Арсеньев : творческая индиви-
дуальность писателя. Жанровое своеобразие прозы : авто-
реф. дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 / Н. И. Плотникова ; 
Дальневост. гос. ун-т. – Владивосток : ДВГУ, 2003. – 22 с. 

138.	 Рогаль, Н. М. В. К. Арсеньев : критико-биогр. очерк /  
Н. М. Рогаль. – Хабаровск : Огиз – Дальгиз, 1947. – 77, [2] с. – 
Библиогр.: с. 75–78 (41 назв.). 

139.	 С именем Арсеньева : Славные имена земли Примор-
ской : к 140-летию со дна рождения В. К. Арсеньева / Центр. 
б-ка Кавалер. гор. поселения ; [сост. : Е. К. Попович]. – Кава-
лерово : [б. и.], 2013. – 98, [1] с.

140.	 Сумашедов, Б. В. Распятый в дебрях. Владимир Арсе-
ньев. Судьба странника : повесть / Б. В. Сумашедов. – Мо-
сква : Известия, 2008. – 494, [2] с. : ил., портр. – Библиогр.:  
с. 479–486. 

141.	 Сумашедов, Б. В. Распятый в дебрях : повесть о Влади-
мире Клавдиевиче Арсеньеве / Б. В. Сумашедов. – Изд. 2-е., 
испр. и доп. – Москва : Известия, 2015. – 493 с. : ил., портр.

142.	 Тарасова, А. И. Владимир Клавдиевич Арсеньев / А. И. 
Тарасова ; отв. ред. : В. С. Мясников ; Акад. наук СССР, Ин-т 
востоковедения. – Москва : Наука, 1985. – 344 с. : ил. – (Рус-
ские путешественники и востоковеды). 

143.	 Тропою Дерсу : биобиблиогр. указ. / Дальневост. гос. 
науч. б-ка ; [редкол. : Р. В. Наумова (гл. ред.) и др.]. – Хаба-
ровск : ДВГНБ, 2012. – 63 с. : ил. – К 140-летию со дня рожде-
ния В. К. Арсеньева.

144.	 Трусенев, Г. Б. Трижды на перевале Муравьева-Амур-
ского / Г. Б. Трусенев ; под общ. ред. П. Ф. Бровко ; Рус. ге-
огр. о-во, О-во изучения Амур. края. – Владивосток : Даль-
невост. федер. ун-т, 2012. – 155, [3] с.

145.	 Хисамутдинов, А. А. Владимир Клавдиевич Арсеньев. 
1872–1930 / А. А. Хисамутдинов ; отв. ред., д-р техн. наук : 
А. В. Постников. – Москва : Наука, 2005. – 224 c. : ил. – (Сер. 
«Научно-биографическая литература»). 



–  40  –

146.	 Хисамутдинов, А. А. Его звали Арсеньев-Уссурийский : 
док.-ист. очерк / А. А. Хисамутдинов ; Рус. геогр. о-во, При-
мор. центр – О-во изучения Амур. края. – Владивосток : 
[б. и.], 1997. – 135, [1] c. : ил. – (Записки Общества изучения 
Амурского края ; Т. 31). – Библиогр.: с. 120–134. 

147.	 Хисамутдинов, А. А. Мне сопутствовала счастливая 
звезда... : Владимир Клавдиевич Арсеньев (1872–1930 гг.) /  
А. А. Хисамутдинов ; ред. : В. С. Жердев, Л. А. Русова ; Рос. 
акад. наук, Дальневост. отд-ние. – Владивосток : Дальнаука, 
2005. – 254 с. : фот. – Список науч. тр. В. К. Арсеньева: с. 249–
250. – Библиогр.: с. 251–253. – Указ. биогр. справок: с. 254. 

148.	 Шевченко, В. М. Таинственный Сихотэ-Алинь : (В. К. Ар-
сеньев : многогранность наследия) / В. М. Шевченко. – Мо-
сква : Известия, 2015. – 465, [1] с. : ил., карты, портр., факс. – 
Библиогр.: с. 461–463 (48 назв.). – Продолж. кн. «По следам  
В. К. Арсеньева и его спутника Дерсу Узала. Взгляд через сто 
лет».

149.	 Яроцкая, Ю. А. Научно-художественное творчество В. 
К. Арсеньева в контексте развития русской «географиче-
ской прозы» : монография / Ю. А. Яроцкая ; Дальневост. фе-
дер. ун-т. – Владивосток : Дальневост. федер. ун-т, 2013. – 165,  
[1] с.

150.	 Яроцкая, Ю. А. Творчество В. К. Арсеньева. Специфика 
научно-художественной системы : автореф. дис. ... канд. фи-
лол. наук : 10.01.01 / Ю. А. Яроцкая ; Дальневост. гос. ун-т. – 
Владивосток, 2005. – 29 с. – Библиогр.: с. 28–29. 

***   ***   ***

151.	 Алексеев, К. Осень в Ессентуках : [некоторые факты из 
жизни В. К. Арсеньева] / К. Алексеев // Тихоокеан. звезда. – 
1999. – 18 дек. – С. 3. 

152.	 Антонов, А. Л. Тигровый Дом. По следам маршрутов 
В. К. Арсеньева : [об экспедиции сотрудников Ин-та вод. и 



–  41  –

экол. проблем ДВО РАН к горе Тигровый Дом] / А. Л. Анто-
нов, В. П. Шестеркин // Природа. – 1998. – № 10. – С. 43–47.

153.	 Аргудяева, Ю. В. Русские крестьяне Приамурья в иссле-
дованиях В. К. Арсеньева / Ю. В. Аргудяева // Соц. и гумани-
тар. науки на Дал. Востоке. – 2012. – № 2. – С. 180–186. – Би-
блиогр. в примеч.: с. 185–186.

154.	 В. К. Арсеньев : [о прижизн. изд. В. К. Арсеньева в фон-
дах Дальневост. гос. науч. б-ки] // Книжные памятники 
Дальневосточной государственной научной библиотеки. – 
Хабаровск, 2004. – С. 221–223. – Из содерж. : Редкий экзем-
пляр В. К. Арсеньева / А. Миленина ; С автографом В. К. Ар-
сеньева / Т. В. Кирпиченко ; Прижизненные издания В. К. 
Арсеньева в Хабаровской краевой универсальной научной 
библиотеке / В. В. Бердакова.

155.	 Арсеньев Владимир Клавдиевич : [подборка ст.] // Виш-
някова С. Исследователи Приамурья : крат. краевед. энцикл. 
/ С. Вишнякова. – Комсомольск-на-Амуре, 2014. – Т. 1. А – 
Б. – С. 131–252. – Из содерж. : Следопыт, писатель, ученый /  
А. И. Алексеев ; Экспедиции В. К. Арсеньева / А. И. Алексе-
ев, Б. Н. Морозов ; Переписка с биографом В. К. Арсеньева – 
Анной Ивановной Тарасовой / П. Л. Фефилов ; Распятый в 
дебрях : кто он ? / О. М. Гусев.

156.	 Арсеньев Владимир Клавдиевич // Сто великих путе-
шественников / авт.-сост. И. А. Муромов. – Москва, 2003. –  
С. 590–597.

157.	 [Арсеньев Владимир Клавдиевич (1872–1930)] // История 
геологической службы России (1700–2000) : персоналии. – 
Москва, 2002. – С. 33.

158.	 Арсеньев Владимир Клавдиевич // Северная энциклопе-
дия. – Москва, 2004. – С. 47.

159.	  Арсеньев Владимир Клавдиевич // Улицы дальнево-
сточной столицы : биогр. справ. / сост. : Т. С. Бессолицына, 
Л. С. Григорова. – Хабаровск, 2008. – С. 12–13.



–  42  –

160.	 Арсеньев Владимир Клавдиевич : [крат. биогр. справка] 
// Александр Трифонович Твардовский : энциклопедия : ра-
бочие материалы. – Смоленск, 2004. – С. 21.

161.	 Арсеньева, А. Мой муж – Володя Арсеньев : воспомина-
ния / публ. Г. Г. Пермякова / А. Арсеньева // Рубеж. – Влади-
восток, 2006. – № 6. – С. 281–333.

162.	 Арутюнов, С. А. [о кн. Ю. В. Аргудяевой «В. К. Арсеньев 
– путешественник и этнограф. Русские Приамурья в иссле-
дованиях В. К. Арсеньева. Материалы и комментарии» (Вла-
дивосток, 2007 г.)] / С. А. Арутюнов // Вестн. Дальневост. отд-
ния РАН. – 2007. – № 5. – С. 169–170.

163.	 Афанасьева, И. А. Прижизненные издания В. К. Арсе-
ньева из фонда редкой книги научной библиотеки Дальне-
восточного государственного гуманитарного университета 
/ И. А. Афанасьева, О. В. Киселева // Вестник Дальневосточ-
ной государственной научной библиотеки. – Хабаровск, 
2012. – № 1 (янв. – март). – Спец. вып. – С. 39–42. – Библиогр. 
: с. 42.

164.	 Бачурин, А. Ангел света моего / А. Бачурин // Дал. Вос-
ток. – 2005. – № 3. – С. 202–212.

165.	 Бельды, М. П. В. К. Арсеньев в Толгоне / М. П. Бельды // 
Записки Гродековского музея. – Хабаровск, 2002. – Вып. 4, 
посвящ. 130-й годовщине со дня рождения В. К. Арсеньева. 
– С. 25–26. – Библиогр. в примеч.: с. 26.

166.	 Бендик, Н. Н. Имена на архивном документе : к 125-ле-
тию со дня рождения В. К. Арсеньева / Н. Н. Бендик // Тихо-
океан. звезда. – 1997. – 30 авг. – С. 3. 

167.	 Бендик, Н. Н. Одиннадцать директорских лет : [о дея-
тельности В. К. Арсеньева на посту директора Хабар. крае-
вед. музея] / Н. Н. Бендик // Тихоокеан. звезда. – 1997. – 6 авг. 
– С. 3 ; Словесница искусств. – Хабаровск, 2003. – Вып. 12. – 
С. 8–9 : фот.

168.	 Ботвинко, Е. Ю. 45 лет со времени открытия памятни-
ка В. К. Арсеньеву на сопке Увальной : (г. Арсеньев) / Е. Ю. 



–  43  –

Ботвинко // Время и события : календарь-справ. по Дальне-
вост. федер. окр. на 2017 г. – Хабаровск, 2016. – С. 171–172.

169.	 Бродянский, Д. Л. В. К. Арсеньев – археолог-этнолог / Д. Л. 
Бродянский // Бродянский Д. Л. Очерки истории дальнево-
сточной археологии / Д. Л. Бродянский. – Владивосток, 2000. –  
С. 48–78. – Библиогр.: с. 75–78 (85 назв.).

170.	 Булгаков, М. Владимир Клавдиевич Арсеньев / М. Бул-
гаков // Охота и охотничье хоз-во. – 2005. – № 3. – С. 30–32.

171.	 Бурилова, М. Извилистые тропы Арсеньева / М. Бурило-
ва // Тихоокеан. звезда. – 2012. – 5 авг. – С. 3. 

172.	 Бурилова, М. Распятый в дебрях : [о кн. Б. В. Сумашедова 
«Распятый в дебрях. Владимир Арсеньев. Судьба странни-
ка»] / М. Бурилова // Дал. Восток. – 2009. – № 4. – С. 163–168.

173.	 Бутрина, Г. А. В горах Сихотэ-Алиня : к 100-летию экс-
педиции В. К. Арсеньева / Г. А. Бутрина // Время и события : 
календарь-справ. по Дальневост. федер. окр. на 2008 г. – Ха-
баровск, 2007. – С. 330–332. – Библиогр.: с. 332.

174.	 Буяков, А. М. В. К. Арсеньев и хунхузы / А. М. Буяков 
// Записки Общества изучения Амурского края. – Владиво-
сток, 1998. – Т. 32. – С. 31–38. – Библиогр. в примеч. : с. 37–38.

175.	 Вагнер, Б. Б. Арсеньев [В. К.] (1872–1930) / Б. Б. Вагнер 
// Вагнер Б. Б. Идущие к горизонту / Б. Б. Вагнер. – Мо-
сква, 1999. – Кн. 1 : Путями великих путешественников. –  
С. 293–297.

176.	 Вагнер, Б. Б. Путешественники XX века : [в т. ч. об осво-
ении Дальнего Востока России В. К. Арсеньевым и С. В. Об-
ручевым] // Вагнер Б. Б. Первооткрыватели планеты / Б. Б. 
Вагнер. – Москва, 2004. – С. 400–459. 

177.	 Василиненко, В. Неизвестный Арсеньев / В. Васили-
ненко // Словесница Искусств. – Хабаровск, 1999. – № 3. –  
С. 30–33.

178.	 Васильев, П. О международной юбилейной Арсеньев-
ской конференции : [в сент. 1997 г. в Примор. гос. музее им. 
В. К. Арсеньева, г. Владивосток] / П. Васильев // Дальневост. 
ученый. – 1996. – № 11. – С. 2.



–  44  –

179.	 Владимир Клавдиевич Арсеньев // Стратегия России. – 
2010. – № 5. – С. 85–92.

180.	 Владимир Клавдиевич Арсеньев // Путешественники 
и первопроходцы России : справочник. – Москва, 2010. –  
С. 162–165.

181.	 Арсеньев Владимир Клавдиевич : (1872–1930) // Охотни-
чья Россия : биобиблиогр. справ. – Москва, 2011. – С. 23.

182.	 Внуков, Н. Владимир Клавдиевич Арсеньев / Н. Вну-
ков // Н. Внуков. Великие путешественники : биогр. слов. /  
Н. Внуков – Санкт-Петербург, 2000. – С. 24–29. – Библиогр. 
: с. 29. 

183.	 Вотрогов, Р. Дом Арсеньева : [в Хабаровске] / Р. Вотрогов 
// Хабар. вести. – 2000. – 10 нояб. – С. 6 : фот.

184.	 Вотрогов, Р. Возвращаясь к Арсеньеву / Р. Вотрогов // Ха-
бар. вести. – 2001. – 30 нояб. – С. 5 : портр.

185.	 Габриков, Я. Е. Издание сочинений В. К. Арсеньева  
1940-х гг. / Я. Е. Габриков // Отчизны верные сыны : матери-
алы Крашенинников. чтений (32). – Петропавловск-Камчат-
ский, 2015. – С. 169–172. – Библиогр.: с. 172 (28 назв.).

186.	 Глебова, Е. В память о капитане, ушедшем в тайгу… /  
Е. Глебова // Дальневост. федер. окр. – 2003. – № 3. – С. 53–54.

187.	 Глебова, Е. «Капитан» не умер. Он просто ушёл в тайгу / 
Е. Глебова // Культура. – 2008. – № 11 (март). – С. 5. 

188.	 Глебова, Е. Письма В. К. Арсеньева / Е. Глебова // Словес-
ница Искусств. – Хабаровск, 2013. – № 2 (32). – С. 32–35.

189.	 Глебова, Е. «Путешественник – перелетная птица ...» /  
Е. Глебова // Словесница Искусств. – Хабаровск, 2003. – Вып. 
12. – С. 3–5 : фот.

190.	 Глебова, Е. Там, где горел последний костёр Дерсу, те-
перь стоит памятник : [о памятнике Дерсу Узала в пос. Кор-
фовский Хабар. р-на] / Е. Глебова // Хабар. Известия. – 1997. 
– № 82 (дек.). – С. 2.

191.	 Головнёв, И. А. Советское этнокино на пике своего взле-
та : Вторая Дальневосточная экспедиция А. А. Литвинова 
: [об истории развития этнографической темы в советском 



–  45  –

киноискусстве, режиссере А. А. Литвинове и его сотрудни-
честве с В. К. Арсеньевым] / И. А. Головнёв // Вестник Ураль-
ского отделения РАН : Сер. : Наука. Общество. Человек. – 
2013. – № 1. – С. 162–173 : фот.

192.	 Гончарова, С. В. В. К. Арсеньев – явление в культурной 
жизни Хабаровска (1905–1919 гг.) / С. В. Гончарова // Духов-
ная жизнь Дальнего Востока России : материалы регион. 
науч.-практ. конф., посвящ. 2000-летию Христианства. – Ха-
баровск, 2000. – С. 189–192. – Библиогр.: с. 191–192.

193.	 Гончарова, С. В. В. К. Арсеньев : [к 130-летию со дня рож-
дения : биогр. справка и список лит.] / С. В. Гончарова // Вре-
мя и события : указ.-календарь по Дал. Востоку на 2002 г. – 
Хабаровск, 2001. – С. 145–149.

194.	 Гончарова, С. В. В. К. Арсеньев о геополитическом по-
ложении российского Дальнего Востока / С. В. Гончаро-
ва // Россия и Китай на дальневосточных рубежах : Вторая 
междунар. науч. конф. (май, 2002). – Благовещенск, 2003. –  
Вып. 5. – С. 131–136. – Библиогр.: с. 136 (10 назв.).

195.	 Гончарова, С. В. Археологические коллекции В. К. Ар-
сеньева : (по материалам фондов Хабар. краевед. музея) /  
С. В. Гончарова // Записки Гродековского музея. – Хаба-
ровск, 2001. – Вып. 2. – С. 215–221.

196.	 Гончарова, С. В. Венгерский друг В. К. Арсеньева /  
С. В. Гончарова // Записки Гродековского музея. – Хаба-
ровск, 2001. – Вып. 2. – С. 130–132.

197.	 Гончарова, С. В. «Все мероприятия правительства долж-
ны быть прежде всего направлены к берегам Великого оке-
ана»] / С. В. Гончарова // Записки Гродековского музея. – 
Хабаровск, 2002. – Вып. 4, посвящ. 130-й годовщине со дня 
рождения В. К. Арсеньева. – С. 7–14. – Библиогр. в примеч.: 
с. 14.

198.	 Гончарова, С. В. Зарубежные научные связи В. К. Арсе-
ньева / С. В. Гончарова // Дальний Восток России : истори-
ческий опыт и современные проблемы заселения и освое-
ния территории : материалы регион. науч.-практ. конф., 



–  46  –

Хабаровск, 4–5 окт. 2001 г. – Хабаровск, 2001. – Ч. 2. – С. 194–
197. – (Третьи Гродековские чтения). – Библиогр.: с. 197 (8 
назв.).

199.	 Гончарова, С. В. Наследие В. К. Арсеньева в работах ис-
следователей / С. В. Гончарова // Историко-культурное и при-
родное наследие Дальнего Востока на рубеже веков : пробле-
мы изучения и сохранения : материалы Вторых Гродеков. 
чтений, 29–30 апр. 1999 г. – Хабаровск, 1999. – С. 221–224.

200.	 Гончарова, С. «Польская нить» в биографии Арсеньева / 
С. Гончарова // Дал. Восток. – 2003. – № 3. – С. 188–189.

201.	 Григорова, Л. К. В. К. Арсеньев – директор Хабаровско-
го краевого музея (сентябрь 1924 г. – декабрь 1925 г.) / Л. К. 
Григорова // Арсеньевские чтения : тез. докл. регион. науч. 
конф. по проблемам истории, археологии и краеведения. – 
Уссурийск, 1994. – С. 94–97.

202.	 Добровольская, И. В. Владимир Клавдиевич Арсеньев 
(1872–1930) : к 140-летию со дня рождения / И. В. Доброволь-
ская // Время и события : календарь-справ. по Дальневост. 
федер. окр. на 2012 г. – Хабаровск, 2011. – С. 296–302.

203.	 Добровольская, И. Счастливая звезда Владимира Арсе-
ньева / И. Добровольская // Приамур. ведомости. – 2013. –  
2 окт. – С. 19. 

204.	 Дубинина, Н. И. Роль печатного наследия В. К. Арсенье-
ва в библиотечно-информационном обслуживании населе-
ния / Н. И. Дубинина // Вестник Дальневосточной государ-
ственной научной библиотеки. – 2012. – № 1 (янв. – март). 
– Спец. вып. – С. 7–12.

205.	 Дунайцева, И. В. Его вела счастливая звезда : [об Арсе-
ньев. чтениях в Краевед. музее им. Н. К. Бошняка, г. Совет. 
Гавань] / И. В. Дунайцева // Музейные вести. – Хабаровск, 
2013. – № 35. – С. 39.

206.	 Дьяков, В. И. Археологические изыскания В. К. Арсе-
ньева : судьба материалов и рукописей / В. И. Дьяков, С. А. 
Сакмаров // Записки Общества изучения Амурского края. – 
Владивосток, 1996. – Т. 29. – С. 22–28. – Библиогр.: с. 27–28.



–  47  –

207.	 Дьяченко, Б. Ордер на арест : (о судьбе М. Н. Арсенье-
вой) / Б. Дьяченко // Рубеж. – Владивосток, 1995. – № 2. –  
С. 305–312.

208.	 Егорчев, И. Арсеньев : зигзаги судьбы / И. Егорчев // Вла-
дивосток Авиа. – 2006. – № 3. – С. 86–89. 

209.	 Егорчев, И. Н. Арсеньевские книги : новые тиражи, но-
вые открытия / И. Н. Егорчев // Печат. двор. – 2008. – № 8. 
– С. 31–34 ; Печатный двор. Дальний Восток России : луч-
шие публ. журн. «Печатный двор» 2001–2010. – Владивосток, 
2011. – С. 119–123.

210.	 Егорчев, И. В. К. Арсеньев : две жены – две судьбы /  
И. Егорчев // Рубеж. – Владивосток, 2006. – № 6. – С. 334–337.

211.	 Егорчев, И. Дорога длиною в жизнь / И. Егорчев // Зов 
тайги. – 2002. – № 5–6 (окт.). – С. 86–91. 

212.	 Егорчев, И. И по Арсеньеву прошлась «Лубянская лапа» 
: [о судьбах жены и дочери В. К. Арсеньева / И. Егорчев // Чу-
деса и приключения. – 2002. – № 11. – С. 4–6.

213.	 Егорчев, И. Н. Штабс-капитан Т. А. Николаев и В. К. 
Арсеньев : некоторые новые сведения для дальнейших ис-
следований / И. Н. Егорчев // Во славу Отечества : жизнь и 
деятельность первопроходцев и исследователей земли даль-
невосточной : материалы конф. – Совет. Гавань, 2015. –  
С. 51–53. – Библиогр.: с. 53 (6 назв.).

214.	 Есаков, В. А. Посвятивший себя Дальнему Востоку /  
В. А. Есаков, В. А. Маркин // Наука в России. – 2000. – № 4. 
– С. 71–79. 

215.	  Ефименко, Ю. В. Пожизненная экспедиция Арсеньева / 
Ю. В. Ефименко // Вост. Поморье. – 2005. – № 1. – С. 11–12.

216.	  Жуков, А. Сначала офицерский флигель, а после – отель 
«Эспланад» : [В. К. Арсеньев в Хабаровске] / А. Жуков // При-
амур. ведомости. – 2003. – 23 янв. – С. 13.

217.	  Зайцев, И. Тайна гибели Дерсу Узала / И. Зайцев // Чуде-
са и приключения. – 1999. – № 5. – С. 20–21.

218.	 Захаренко, И. А. Военно-географические экспедиции  
В. К. Арсеньева по изучению Уссурийского края : [1906– 



–  48  –

1910 гг.] / И. А. Захаренко // Изв. Смолен. гос. ун-та. – 2009. – 
№ 3 (7). – С. 256–262.

219.	 Зилова, К. Н. Легенды, записанные В. К. Арсеньевым : 
(по воспоминаниям А. К. Арсеньева) / К. Н. Зилова // Вест-
ник Дальневосточной государственной научной библио-
теки. – Хабаровск, 2009. – № 3. – С. 135–142.

220.	 Зилова, К. Н. Материалы В. К. Арсеньева в собрании ли-
тературного отдела Хабаровского краевого краеведческого 
музея / К. Н. Зилова // Историко-культурное и природное 
наследие Дальнего Востока на рубеже веков : проблемы из-
учения и сохранения : материалы Вторых Гродеков. чтений, 
29–30 апр. 1999 г. – Хабаровск, 1999. – С. 218–221.

221.	 Зилова, К. Н. «Мой отец – Владимир Клавдиевич Арсе-
ньев» : (из воспоминаний В. В. Арсеньева) / К. Н. Зилова // 
Записки Гродековского музея. – Хабаровск, 2007. – Вып. 17. – 
С. 26–36.

222.	 Зилова, К. Н. Новое о В. К. Арсеньеве : [об арх. Г. Г. Пер-
мякова в фондах Хабар. краев. краевед. музея] / К. Н. Зило-
ва // Записки Гродековского музея. – Хабаровск, 2006. – Вып. 
14. – С. 31–40.

223.	 Зуев, В. Первооткрыватель будущих трасс : [о вкладе  
В. К. Арсеньева в изыскания будущих ж.-д. трасс в Приаму-
рье и Приморье] / В. Зуев // Дальневост. магистраль. – 1997. – 
№ 47 (дек.). – С. 7 ; № 48 (дек.). – С. 7.

224.	 Иванков, В. Н. В. К. Арсеньев – исследователь живой 
природы Дальнего Востока. Письмо к академику Л. С. Бер-
гу / В. Н. Иванков, С. Е. Кульбачный // Записки общества 
изучения Амурского края. – Владивосток, 2013. – Т. 41. –  
С. 116–119.

225.	 Иванов, В. И пленные помогали науке : [о встречах В. К. 
Арсеньева в Хабаровске с иностр. военнопленными Первой 
мировой войны] / В. Иванов // Приамур. ведомости. – 1999. – 
27 авг.

226.	 Иванова, Е. В. Л. Я. Штернберг и В. К. Арсеньев : (вос-
поминания участника странной дискуссии 1970-х) / Е. В. 



–  49  –

Иванова // Лев Штернберг – гражданин, ученый, педагог : 
к 150-летию со дня рождения. – Санкт-Петербург, 2012. –  
С. 316–323.

227.	 Иванова, М. А. К 140-летию со дня рождения велико-
го исследователя Дальнего Востока Владимира Клавдиеви-
ча Арсеньева / М. А. Иванова // Записки общества изучения 
Амурского края. – Владивосток, 2013. – Т. 41. – С. 143–144.

228.	 Иванова, М. А. Поколенная родословная роспись рода 
Арсеньевых : (предки и потомки В. К. Арсеньева) / М. А. 
Иванова, Л. И. Касницкий // Записки Общества изучения 
Амурского края. – Владивосток, 2011. – Т. 40. – С. 53–59. – 
Библиогр.: с. 59.

229.	 Иванова, М. А. Потомки Анны Константиновны и Вла-
димира Клавдиевича Арсеньевых / М. А. Иванова // Записки 
Общества изучения Амурского края. – Владивосток, 2009. – 
Т. 38. – С. 163–172. – Библиогр. : с. 172.

230.	 Иванова, О. И. Сентябрь хабаровских архивистов : [к 
125-летию со дня рождения В. К. Арсеньева] / О. И. Иванова 
// Отечеств. арх. – 1997. – № 6. – С. 123.

231.	 Иконникова, Т. Я. В. К. Арсеньев и военнопленные Пер-
вой мировой войны (1914–1918 гг.) / Т. Я. Иконникова // 
Приамурье в историко-культурном и естественно-научном 
контексте России : материалы регион. науч.-практ. конф. 
Хабаровск, 22–23 апреля 2004 г. – Хабаровск, 2004. – Ч. 1. –  
С. 132–137. – Библиогр.: с. 137 (14 назв.). – (Четвертые Гроде-
ковские четния).

232.	 К 130-летию со дня рождения В. К. Арсеньева : [из фон-
дов Гос. арх. Хабар. края] // Информационный бюллетень / 
Упр. по делам арх. правительства Хабар. края. – Хабаровск, 
2002. – № 19. – С. 67–80. – Из содерж. : В. К. Арсеньев – ис-
следователь Дальнего Востока / Н. А. Соловьева ; В. К. Ар-
сеньев – член Приморской областной архивной комиссии /  
Н. Н. Бендик ; «Вам удалось объединить Брема и Купера» / 
Л. В. Салеева ; Перечень документов по теме «130 лет со дня 
рождения В. К. Арсеньева» / Л. А. Кривченко.



–  50  –

233.	 К юбилею В. К. Арсеньева / подгот. Н. А. Троицкая // Из-
вестия Российского государственного исторического архи-
ва Дальнего Востока. – Владивосток, 1998. – Т. 3. – С. 3–34. – 
Из содерж. : Предварительный краткий колонизационный 
отчет работы экспедиции Приамурского отдела Император-
ского Русского географического общества 1908 г. ; Доклад-
ная записка Арсеньева В. К., производителя работ Пересе-
ленческого управления.

234.	 Кайда, А. Последний динозавр Цветкова : [о путеше-
ствии из Советской Гавани через хребет Сихотэ-Алинь по 
маршруту В. К. Арсеньева] / А. Кайда // Дал. Восток. – 2015. – 
№ 3. – С. 177–185.

235.	 Калинин, А. Нуждается ли В. К. Арсеньев в домыслах? : 
Не надо лепить из него мученика и святого / А. Калинин // 
Дальневост. ученый. – 2003. – № 16 (авг.). – С. 9.

236.	 Капитан тайги // Встреча. – 1998. – № 8. – С. 12–13.
237.	 Карпач, М. Арсеньев и Дерсу Узала / М. Карпач // При

амур. ведомости. – 2016. – № 8 (февр.). – С. 14. 
238.	 Киселёв, А. Г. Идеи В. К. Арсеньев в современной науч-

но-культурной парадигме / А. Г. Киселёв // Записки Гроде-
ковского музея. – Хабаровск, 2013. – Вып. 29. – С. 84–88. – 
Библиогр.: с. 88.

239.	 Кирпиченко, Т. В. В неведомый мир : (первые археол. ис-
следования в Приморье и Приамурье) : [в т. ч. о В. К. Арсе-
ньеве] / Т. В. Кирпиченко // Словесница Искусств. – 2016. – 
№ 2 (38). – С. 4–7. 

240.	 Ковешников, Е. В. Необычные природные явления, на-
шедшие отражение в трудах В. К. Арсеньева / Е. В. Ковешни-
ков // Научно-техническое и экономическое сотрудничество 
стран АТР в XXI веке : тр. конф. – Хабаровск, 2011. –  
Т. 5. – С. 38–47. – Библиогр. : с. 47 (8 назв.).

241.	 Кочешков, Н. В. Арсеньев Владимир Клавдиевич (29 авг. 
1872, Санкт-Петербург – 4 сент. 1930 г., Владивосток) / Н. В. 
Кочешков // Кочешков Н. В. Этнографы Дальнего Востока 



–  51  –

(XVII – середина XX вв.) / Н. В. Кочешков. – Владивосток, 
2001. – С. 10–13. – Библиогр.: с. 12–13.

242.	 Кошелев, Я. Р. Неопубликованные письма В. К. Арсенье-
ва / Я. Р. Кошелев // Вестник Дальневосточной государствен-
ной научной библиотеки. – Хабаровск, 2012. – № 3 (июль – 
сент.). – Спец. вып. «Дальневосточный краевед». – С. 151–154.

243.	 Красноштанов, С. И. «Мне сопутствовала счастливая 
звезда ...» : (материалы к биографии В. К. Арсеньева) / С. И. 
Красноштанов // Словесница Искусств. – Хабаровск, 2004. – 
Вып. 14. – С. 32–41 : фот.

244.	 Кречмар, М. За линией горизонта : (проза В. Арсеньева 
как двигатель прогресса Уссурийского края) / М. Кречмар // 
Дал. Восток. – 2007. – № 2. – С. 186 – 190.

245.	 Круглов, Л. Сто лет спустя : По следам капитана Ар-
сеньева и Дерсу Узала / Л. Круглов // Geo. – 2007. – № 9. –  
С. 178–191 : фот.

246.	 Купцова, А. А. Орнитологические сборы В. К. Арсенье-
ва в собрании Хабаровского краевого музея им. Н. И. Гроде-
кова / А. А. Купцова // Актуальные проблемы исследования 
Российской цивилизации на Дальнем Востоке : межрегион. 
науч.-практ. конф. 20–21 апр. 2009 г. Хабаровск. – Хабаровск, 
2009. – Т. 6. – С. 120–126. – Библиогр.: с. 125–126 (8 назв.). – 
(Шестые Гродековские чтения).

247.	 Ланина, М. Пионер Уссурийского края / М. Ланина // 
Taleon : клуб. журн. – 2007. – № 1. – С. 68–81 : фот. – Парал. 
текст англ., рус.

248.	 Левицкий, Д. Одиссея дальневосточника : Владимир Ар-
сеньев / Д. Левицкий // Всемир. следопыт. – 2002. – № 1. –  
С. 18–23.

249.	 Липинская, В. А. [о кн. Ю. В. Аргудяевой «В. К. Арсеньев 
– путешественник и этнограф» (Владивосток, 2007)] / В. А. 
Липинская // Этногр. обозрение. – 2008. – № 3 (май – июнь). 
– С. 186–189.

250.	 Лубченкова, Т. Ю. Владимир Клавдиевич Арсеньев / 
Т. Ю. Лубченкова // Лубченкова Т. Ю. Самые знаменитые 



–  52  –

путешественники России / Т. Ю. Лубченкова. – Москва, 1999. 
– С. 6–14.

251.	 Луганский, Ю. К.  История создания портретной гале-
реи В. К. Арсеньева. Поиск и открытие новых изображений. 
Подготовка аннотаций / Ю. К. Луганский // Во славу Отече-
ства : жизнь и деятельность первопроходцев и исследовате-
лей земли дальневосточной : материалы конф. – Совет. Га-
вань, 2015. – С. 53–55. – Библиогр.: с. 55 (11 назв.).

252.	 Ляпустин, С. Н. В. К. Арсеньев о браконьерстве и контра-
бандном вывозе биоресурсов на Дальнем Востоке : [по ма-
териалам докл. В. К. Арсеньева на заседании Приамур. отд-
ния Рус. Император. геогр. о-ва в 1907 г.] / С. Н. Ляпустин // 
Таможенное дело в спектре науки и образования : сб. науч. 
тр. – Владивосток, 2008. – С. 89–98. – Библиогр. в примеч.

253.	 Малиновский, В. След в след с Арсеньевым / В. Мали-
новский // Дал. Восток. – 2017. – № 3. – С. 132–145.  

254.	 Маратканов, В. С. По тропам Арсеньева / В. С. Маратка-
нов // Записки Общества изучения Амурского края. – Вла-
дивосток, 2011. – Т. 40. – С. 125–131.

255.	 Маркова, О. В. Документально-публицистический пор-
трет : портрет-очерк : [в т. ч. о лит. портр. В. К. Арсеньева] / 
О. В. Маркова // Маркова О. В. Литературный портрет в си-
стеме биографических жанров : монография / О. В. Маркова. 
– Хабаровск, 2007. – С. 78–94.

256.	 Масло, О. А. Научные общества Дальнего Востока Рос-
сии и их вклад в развитие отечественной ориенталистики 
: (конец XIX – начало XX вв.) : [обзор публ. Б. И. Боровско-
го, Н. В. Кирилова, В. К. Арсеньева и др.] / О. А. Масло // За-
писки Гродековского музея. – Хабаровск, 2007. – Вып. 19. –  
С. 126–131. – Библиогр. в примеч. : с. 131.

257.	 Матвеева, Т. А. В. К. Арсеньев и библиотека : [из истории 
Дальневост. гос. науч. б-ки] / Т. А. Матвеева // Вестник Даль-
невосточной государственной научной библиотеки. – Хаба-
ровск, 1999. – № 2 (3). – С. 71–75.



–  53  –

258.	 Мережко, А. Полковник Арсеньев – офицер России /  
А. Мережко // Хабар. вести. – 2001. – 28 сент. – С. 5 : портр.

259.	 Милосердов, Д. Две судьбы, одна любовь – Дальний Вос-
ток : [о выст. «Две судьбы, одна любовь – Дальний Восток», 
посвящ. В. К. Арсеньеву и М. И. Янковскому, в Гос. Дарви-
нов. музее] / Д. Милосердов // Охотничий двор. – 2012. –  
№ 8. – С. 54–57 : фот.

260.	 Милосердов, Д. Ю. Цикл выставок ГДМ, посвященный 
известным охотникам, занимавшимся природоохранной 
деятельностью : [о выставке «Две судьбы, одна любовь – 
Дальний Восток», посвященной В. К. Арсеньеву и М. И. Ян-
ковскому] / Д. Ю. Милосердов // Сохранение разнообразия 
животных и охотничье хозяйство России : материалы 5-й 
Междунар. науч.-практ. конф. – Москва, 2013. – С. 191–195.

261.	 Михайлов, В. А. «Тропою Арсеньева : 90 лет спустя» /  
В. А. Михайлов, В. С. Рынков // Записки Общества изучения 
Амурского края. – Владивосток, 1996. – Т. 29. – С. 62–67.

262.	 Надеждин, Ю. Пожизненная экспедиция Владимира 
Клавдиевича Арсеньева / Ю. Надеждин // Ассамблея наро-
дов Хабар. края. – 2012. – № 1 (нояб.). – С. 40–41 : фот.

263.	 Новомодный, Е. В. А. Н. Гудзенко – друг В. К. Арсеньева 
/ Е. В. Новомодный // Записки Гродековского музея. – Хаба-
ровск, 2002. – Вып. 4, посвящ. 130-й годовщине со дня рож-
дения В. К. Арсеньева. – С. 20–24. – Библиогр. в примеч. :  
с. 24.

264.	 Партыка, Е. Арсеньев : жизнь и судьба // Молодой даль-
невосточник. – 1996. – № 15 (апр.). – С. 11.

265.	 [Переписка А. И. Тарасовой с М. Е. Титовой-Шаламовой 
о В. К. Арсеньеве] // Титов Е. Я сын земли… / Е. Титов. – 
Амурск, 2005. – С. 400–404.

266.	 Перышкин, Н. Посмертный «расстрел» Владимира Ар-
сеньева : 70 лет назад в Хабаровске осудили жену леген-
дар. исследователя Дальневост. края : [о М. Н. Арсеньевой] /  
Н. Перышкин // Приамур. ведомости. – 2006. – 12 янв. – С. 3. 



–  54  –

267.	 Пискунов, А. В. Исследователь земли русской / А. В. Пи-
скунов // Пискунов А. В. Сто великих русских охотников /  
А. В. Пискунов. – Москва, 2008. – С. 246–252 : портр.

268.	 Плостина, Н. Н. Образы «иноплеменников» в творче-
стве русских писателей-путешественников : (Дерсу Узала  
В. К. Арсеньева и Тун-Ли Н. А. Байкова) / Н. Н. Плостина // 
Филология и культура : материалы междунар. науч. форума. 
– Владивосток, 2006. – С. 318–324.

269.	 Плотникова, Н. И. На службе Отечеству : В. К. Арсеньев 
– офицер, писатель, патриот / Н. И. Плотникова // Война в 
судьбах и творчестве русских писателей : материалы конф. – 
Уссурийск, 2000. – С. 85–100. – Библиогр. : с. 99–100 (36 назв.).

270.	 Плотникова, Н. И. Социальный аспект в произведени-
ях В. К. Арсеньева «По Уссурийскому краю», «Дерсу Узала», 
«В горах Сихотэ-Алиня» / Н. И. Плотникова // Литература и 
философия : постижение человека : материалы конф. – Ком-
сомольск н / А, 2003. – С. 77–81. – Библиогр. : с. 81 (3 назв.).

271.	 Плотникова, Н. И. Эстетический кодекс В. К. Арсеньева 
и его отражение в творчестве писателя / Н. И. Плотникова // 
Филология и культура : материалы междунар. науч. форума. 
– Владивосток, 2006. – С. 324–329.

272.	 Погребная, Н. Жизнь в поисках «Золотого корня» /  
Н. Погребная // Писатели Сибири и Дальнего Востока : очер-
ки о писателях. – Красноярск, 2012. – С. 11–17.

273.	 Подмаскин, В. В. В. К. Арсеньев – исследователь народ-
ных знаний народов Приамурья и Приморья / В. В. Под-
маскин // Этнос и природная среда. – Владивосток, 1997. –  
С. 59–66.

274.	 Попов, В. Офицер Владимир Арсеньев : писатель, путе-
шественник или воен. разведчик? / В. Попов // Приамур. ве-
домости. – 2007. – 10 окт. – С. 18. 

275.	 Пронякин, К. Книга о путешественнике Арсеньеве вы-
шла в свет : [о 2-м изд. кн. Б. Сумашедова «Распятый в де-
брях...»] / К. Пронякин // Хабар. пенсионер. – 2015. – № 8 
(февр.). – С. 7.



–  55  –

276.	 Распутин, К. Памятник легендарному Дерсу Узала : [в 
пос. Корфовский Хабар. р-на] / К. Распутин // Тихоокеан. 
звезда. – 2011. – 2 нояб. – С. 2 ; Казачий дозор. – 2011. – № 52 
(окт.). – С. 10–12.

277.	 Савченко, А. В прошлом ему сопутствовала счастливая 
звезда / А. Савченко // Тихоокеан. звезда. – 2002. – 10 сент. – 
С. 1, 2. 

278.	 Савченко, А. Теория и практика от Владимира Арсе-
ньева : [об утерянной рукописи В. К. Арсеньева «Теория и 
практика путешествий» (опыт выживания в Уссур. тайге)] /  
А. Савченко // Тихоокеан. звезда. – 2007. – 19 сент. – С. 3. 

279.	 Савченко, А. Когда-то здесь Арсеньев жил : [о доме в Ха-
баровске] / А. Савченко // Тихоокеан. звезда. – 2010. – 27 янв. 
– С. 2. 

280.	 Савченко, А. Странствия Владимира Арсеньева / А. Сав-
ченко // Хабар. неделя. – 2010. – № 36 (сент.). – С. 3. 

281.	 Салеева, Л Вам удалось объединить Брема и Купера» : 
[о выст. «В памяти потомков» к 125-летию В. К. Арсеньева 
в Гос. арх. Хабар. края] / Л. Салеева // Тихоокеан. звезда. – 
1997. – 26 июля. – С. 3. 

282.	 Салеева, Л. «Верю, что нас будут вспоминать добрым 
словом ...» / Л. Салеева // Словесница Искусств. – Хабаровск, 
2003. – Вып. 12. – С. 6–7 : фот.

283.	 Самойленко, Т. А. Библиотека В. К. Арсеньева как источ-
ник изучения его личности / Т. А. Самойленко // Владимир 
Клавдиевич Арсеньев и его наследие : материалы междунар. 
науч.-практ. конф. – Владивосток, 1997. – С. 68–70.

284.	 Семченко, Н. Наташа, дочь Арсеньева / Н. Семченко // 
Дал. Восток. – 2002. – № 9–10. – С. 211–227.

285.	 Соболевская, Н. Небесный и подземный мир из старых 
дневников : (дальневост. мифы, легенды, предания и сказки 
в записях и рис. В. К. Арсеньева) / Н. Соболевская // Словес-
ница Искусств. – Хабаровск, 2008. – № 18. – С. 60–63. – Би-
блиогр. : с. 63 (5 назв.).



–  56  –

286.	 Соколов, В. Арсеньевская история : онтологическая бди-
тельность в эпоху перемен / В. Соколов // Рубеж. – 2012. –  
№ 12. – С. 331–339. – Библиогр. в примеч.

287.	 Солнцева, Е. Арсеньев и археология / Е. Солнцева // Сло-
весница Искусств. – 2016. – № 2 (38). – С. 8–9. 

288.	 Сочинения В. К. Арсеньева и издания о его жизни и 
творчестве : (библиогр. очерк) // Читаем, учимся, играем. – 
2002. – Вып. 2. – С. 65.

289.	 125 лет со дня рождения М. Н. Арсеньевой (1898–1932) // 
Время и события : календарь-справ. по Дальневост. федер. 
окр. на 2017 г. – Хабаровск, 2016. – С. 103–105.

290.	 Старцев, А. Ф. Боги и хозяева трёх миров в мировоззре-
нии удэгейцев (по материалам В. К. Арсеньева) / А. Ф. Стар-
цев // Съезд сведущих людей Дальнего Востока : материалы 
науч.-практ. ист.-краевед. конф., посвящ. 100-летию Хабар. 
краевед. музея. 17–18 мая 1994 г. – Хабаровск, 1994. – Т. 2. – 
С. 76–78.

291.	 Старцев, А. Ф. Создание семьи и воспитание детей у 
удэгейцев : (по материалам В. К. Арсеньева) / А. Ф. Стар-
цев // Семья и семейный быт в восточных регионах России :  
сб. науч. тр. – Владивосток, 1997. – С. 108–124.

292.	 Суворов, Е. Последний герой Арсеньева / Е. Суворов // 
Дальневост. ученый. – 2003. – № 4 (февр.). – С. 10.

293.	 Сумашедов, Б. В. Дальневосточные Мастер и Маргари-
та / Б. В. Сумашедов // Записки Гродековского музея. – Хаба-
ровск, 2006. – Вып. 13. – С. 203–228. 

294.	 Сумашедов, Б. Жил отважный капитан... / Б. Сумашедов 
// Читаем, учимся, играем. – 2002. – Вып. 2. – С. 60–64.

295.	 Сумашедов, Б. Невидимый фронт капитана Арсеньева 
/ Б. Сумашедов // Чудеса и приключения. – 2007. – № 10. –  
С. 20–24.

296.	 Сумашедов, Б. Путешествие по кольцам времени : неиз-
вест. арх. М. Арсеньевой / Б. Сумашедов // Рубеж. – Владиво-
сток, 2006. – № 6. – С. 338–356.



–  57  –

297.	 Тарасова, А. И. Неизвестная публикация В. К. Арсенье-
ва (Воспоминания о Н. И. Гродекове) / А. И. Тарасова // За-
писки Гродековского музея. – Хабаровск, 2002. – Вып. 4, по-
свящ. 130-й годовщине со дня рождения В. К. Арсеньева. 
– С. 15–19. – Библиогр. в примеч. : с. 18–19.

298.	 Титорева, Г. Т. Мир удэхе глазами В. К. Арсеньева :  
[о выст. в Хабар. краев. музее им. Н. И. Гродекова] / Г. Т. Ти-
торева // Музейные вести. – Хабаровск, 2014. – № 43 (дек.). – 
С. 32–34 : фот.

299.	 Тихонова, Е. Неужели под слом? : [о судьбе дома в Хаба-
ровске, в котором жил В. К. Арсеньев] / Е. Тихонова // Хабар. 
вести. – 2012. – 1 февр. – С. 3.

300.	 Усольцев, В. «Враг народа» – Владимир Арсеньев /  
В. Усольцев // Хабар. экспресс. – 2002. – № 38 (сент.). – С. 5. 

301.	 Усольцев, В. Шаги в историю : сегодня исполняется 125 
лет выдающемуся исследователю Дал. Востока и писателю  
В. К. Арсеньеву / В. Усольцев // Приамур. ведомости. – 1997. 
– 10 сент. – С. 1, 2.

302.	 Фефилов, П. В. К. Арсеньев в стойбище Кун / П. Фефилов 
// Совет. Приамурье. – 2002. – № 24 (июнь). – С. 9. 

303.	 Фефилов, П. Л. Переписка с А. И. Тарасовой, биографом 
В. К. Арсеньева / П. Л. Фефилов // Вестник Дальневосточной 
государственной научной библиотеки. – Хабаровск, 2012. – 
№ 3 (июль – сент.). – Спец. вып. «Дальневосточный краевед». 
– С. 138–150.

304.	 Фочкин, О. Певец таёжного края / О. Фочкин // Читаем 
вместе. – 2007. – № 8 / 9 (авг. – сент.). – С. 54–55 : фот.

305.	 Хисамутдинов, А. А. Арсеньев Владимир Клавдиевич (10 
сентября 1872, С.-Петербург – 4 сентября 1930, Владивосток) 
/ А. А. Хисамутдинов // Хисамутдинов А. А. Российские тол-
мачи и востоковеды на Дальнем Востоке : материалы к би-
блиогр. словарю / А. А. Хисамутдинов. – Владивосток, 2007. 
– С. 30. 

306.	 Хисамутдинов, А. А. Арсеньев Владимир Клавдиевич 
/ А. А. Хисамутдинов // Хисамутдинов А. А. Три столетия 



–  58  –

изучения Дальнего Востока / А. А. Хисамутдинов. – Влади-
восток, 2007. – Вып. 1 (1639–1939). – С. 53–55. 

307.	 Храмцова, А. Т. Арсеньеведение – одно из направлений 
деятельности Приморского государственного объединённо-
го музея имени В. К. Арсеньева / А. Т. Храмцова // Седьмая 
дальневосточная конференция молодых историков : сб. ма-
териалов (май, 2002 г.). – Владивосток, 2002. – С. 7–11.

308.	 Чач, Е. А. Произведения В. К. Арсеньева «По Уссурий-
скому краю» и «Дерсу Узала» в контексте восприятия Вос-
тока в культурном пространстве Серебряного века / Е. А. 
Чач // Идеалы. Ценности. Нормы : VI междунар. науч. конф. 
по востоковедению (Торчинов. чтения), 3–6 февр. 2010 г. – 
Санкт-Петербург, 2010. – С. 392–398.

309.	 Чернявский, А. Г. Ясень Арсеньева / А. Г. Чернявский 
// Чернявский А. Г. …И не забудет новый век : (портр. без 
автографов) / А. Чернявский. – Хабаровск, 2001. – С. 324– 
327.

310.	 Четвертый крест Владимира Клавдиевича : [об установ-
лении и освящении православ. креста на могиле В. К. Арсе-
ньева во Владивостоке] // Дальневост. федер. окр. – 2002. –  
№ 5. – С. 10.

311.	 Шепчугов, П. По маршруту В. К. Арсеньева : (путе-
вые заметки) / П. Шепчугов // Дал. Восток. – 2007. – № 4. –  
С. 222–232.

312.	 Шестакова, Ю. Он посвятил жизнь и все свои тру-
ды Дальнему Востоку : (к 135-летию со дня рождения ис-
следователя, путешественника, писателя В. К. Арсеньева) /  
Ю. Шестакова // Словесница Искусств. – Хабаровск, 2008. – 
№ 21–22. – С. 30–35 : фот.

313.	 Шестакова, Ю. А. «Ходи, капитан!» / Ю. Шестакова // 
Словесница искусств. – Хабаровск, 2003. – № 12. – С. 10–11 : 
фот.

314.	 Шестеркин, В. П. Водопады В. К. Арсеньева / В. П. Ше-
стеркин // Съезд сведущих людей Дальнего Востока : мате-
риалы науч.-практ. ист.-краевед. конф., посвящ. 100-летию 



–  59  –

Хабар. краевед. музея. 17–18 мая 1994 г. – Хабаровск, 1994. – 
Т. 1. – С. 197.

315.	 Щербаков, О. В. А. Тойнби и семья Арсеньевых : циви-
лизационный вызов и репрессии / О. В. Тойнби // Пульс. – 
2006. – № 2 (янв. – май). – С. 45–55.

316.	 Яроцкая, Ю. А. Новые собрания сочинений В. К. Арсе-
ньева / Ю. А. Яроцкая // Вестн. Дальневост. отд-ния РАН. – 
2008. – № 2. – С. 139–141.

317.	 Яроцкая, Ю. А. Н. М. Пржевальский и В. К. Арсеньев 
об опыте охоты в Приморском крае (1867–1869 гг. – начало  
ХХ в.) / Ю. А. Яроцкая // Гуманитарные аспекты охоты и 
охотничьего хозяйства : I Междунар. науч.-практ. конф., 4– 
7 апр. 2014 г. – Иркутск, 2014. – С. 8–10.

Образ В. К. Арсеньева в искусстве

318.	 Возвращение Дерсу Узала : фотокнига / авт. текста и 
сост. А. Брюханов ; фот. А. Ештокина. – Владивосток : При-
мор. краев. отд-ние Всерос. о-ва охраны памятников исто-
рии и культуры, [2004]. – [126] с. : цв. ил. – (Наследие). 

319.	 Литвинов, А. А. По следам Арсеньева : (зап. кинорежис-
сера) / А. А. Литвинов ; ред. Ф. Чернова. – Владивосток : При-
мор. кн. изд-во, 1959. – 203,[1] с. 

320.	 Мижит, Э. Максим Мунзук : [о тувин. актере М. Мун-
зуке, в т. ч. о его роли Дерсу Узала в фильме яп. режиссера  
А. Куросавы] / Э. Мижит. – Москва : Слово, 2014. – 319 с.

321.	 Неизвестный Арсеньев [Электронный ресурс] / режис-
сер В. Василиненко. – Хабаровск : Кинокомпания «Дальне-
восточная», cop. 2007. – 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) 
(2,3 Гб) : зв., цв. ; 12 см. – Загл. с этикетки диска.

322.	 Соломин, Ю. М. Император японского кино / Ю. М. Со-
ломин, В. Н. Васильев ; [пер. Д. Зейл]. – Москва : Лазурь, 2010. 
– 158, [1] с. : фот. – На тит. л. и обл.: Кинорежиссер Акира Ку-
росава. 100 лет. Кинофильм «Дерсу Узала». 35 лет. – Текст па-
рал. рус., англ. 



–  60  –

***   ***   ***

323.	 Василиненко, В. Д. Неизвестный Арсеньев : [беседа с ав-
торами док. фильма «Неизвестный Арсеньев» режиссером 
В. Д. Василиненко и оператором А. М. Самойловым, г. Ха-
баровск] / зап. Т. Карепова // Приамур. ведомости. – 2009. –  
4 февр. – С. 11 ; Сувор. натиск. – 2009. – 10 февр. – С. 8 : фот. 

324.	 Деменок, М. По арсеньевским местам : [о фильме «Тро-
пою Арсеньева» по сценарию дальневост. писателя Н. П. 
Задорнова, снятом в 1983 г.] // Дал. Восток. – 2010. – № 4. –  
С. 143–147.

325.	 Киселев, А. Г. А. А. Литвинов и В. К. Арсеньев. Начало 
этнографического документального кино / А. Г. Киселев // 
Записки Гродековского музея. – Хабаровск, 2012. – Вып. 26. 
– С. 108–113. – Библиогр.: с. 113.

326.	 Надеждин, Н. «Дерсу Узала» : [о фильме яп. киноре-
жиссера и сценариста А. Куросавы «Дерсу Узала» по кн.  
В. К. Арсеньева] / Н. Надеждин // Надеждин Н. Акира Ку-
росава : «Семь самураев» / Н. Надеждин. – Москва, 2011. –  
С. 148–149.

327.	 Филонова, Ю. Дуновение «Арсеньевской осени» : [о фе-
стивале «Арсеньевская осень», посвящ. В. К. Арсеньеву, во 
Владивостоке] // Дальневост. капитал. – 2010. – № 10. – С. 87.

328.	 Чернявский, А. Г. Арсеньев : известный и неизвестный : 
[о док. фильме «Неизвестный Арсеньев»] / А. Г. Чернявский 
// Чернявский А. Г. Царская голгофа : очерки / А. Г. Черняв-
ский. – Хабаровск, 2009. – С. 136–139.

329.	 Чжан Цзяньхуа. От романа к фильму, от конфликта к 
дружбе: переводы «Дерсу Узала» в Китае и советско-китай-
ские отношения : [о восприятии повестей В. К. Арсеньева и 
фильма А. Куросавы] / Чжан Цзяньхуа // Ярославский педа-
гогический вестник. – 2015. – № 4. – С. 321–328. – Библиогр.: 
с. 326–328 (18 назв.).



–  61  –

Именной указатель

Алексеев А. И. 155
Алексеев К. 151
Алексюк Г. А. 113, 116
Антонов А. Л. 152
Аргудяева Ю. В. 153, 162, 249
Аристов Ф. Ф. 107
Арсеньев А. К. 219
Арсеньев В. В. 221
Арсеньева А. К. 161, 229
Арсеньева М. Н. 207, 266, 289, 

296
Арсеньева Н. В. 284
Арутюнов С. А. 162
Афанасьева И. А. 163

Байков Н. А. 268
Бачурин А. 164
Бельды М. П. 165
Бендик Н. Н. 166, 167, 232
Берг Л. С. 224
Бердакова В. В. 154
Бессолицына Т. С. 159
Богоявленский П. Н. 135
Болгарин И. Я. 115
Боровский Б. И. 256
Ботвинко Е. Ю. 168
Бровко В. Ф. 43, 108, 122, 144
Бродянский Д. Л. 88, 91, 169
Бруни И. 63, 75
Брюханов А. 318
Булгаков М. 170
Бурилова М. Ф. 171, 172
Бутрина Г. А. 173

Буяков А. М. 174

Вагнер Б. Б. 175, 176
Важенин К. А. 128
Василиненко В. Д. 177, 321, 323
Васильев В. Н. 322
Васильев П. 178
Вишнякова С. 155
Внуков Н. 182
Волынский В. 75
Вотрогов Р. 183, 184

Габриков Я. Е. 185
Гирфанова А. Х. 83
Глебова Е. 186–190
Головнёв И. А. 191
Гончарова С. В. 81, 119, 192–200
Горбачёва В. В. 134
Григорова Л. К. 201
Григорова Л. С. 159
Гродеков Н. И. 297
Гудзенко А. Н. 263
Гуминский В. 49, 80
Гусев О. М. 155

Деменок М. 120, 134
Добровольская И. В. 202, 203
Дубинина Н. И. 204
Дунайцева И. В. 205
Дьяков В. И. 206
Дьяченко Б. 207
Дэниел Ф. 19,20



–  62  –

Егорчев И. Н. 43, 121–123, 
208–213

Есаков В. А. 214
Ефименко Ю. В. 215
Ештокин А. 318

Жердев В. С. 147
Жуков А. 216

Задорнов Н. П. 324
Зайцев И. 217
Захаренко И. А. 218
Зейл Д. 322
Зилова К. Н. 219–222
Зуев В. 223

Иванков В. Н. 224
Иванов В. 225
Иванова Е. В. 226
Иванова М. А. 227–229
Иванова О. И. 230
Иващенко Л. Я. 126
Изгарев С. Н. 45
Иконникова Т. Я. 231

Кабанов Н. Е. 69, 127
Кабелева С. В. 132
Кадзуя Окада 70
Кайда А. 234
Калинин А. 235
Карепова Т. 323
Карпач М. 237
Карпов Г. В. 128
Касницкий Л. И. 228
Кирилов Н. В. 256

Кирпиченко Т. В. 154, 239
Киселев А. Г. 238, 325
Киселева О. В. 163
Ковешников Е. В. 240
Комаров Г. И. 2
Котельников С. 90
Кочешков Н. В. 241
Кошелев Я. Р. 242
Красноштанов С. И. 243
Кречмар М. 44
Кривченко Л. А. 232
Крившенко С. Ф. 136
Круглов Л. 245
Кузнецов А. М. 114
Кузнецов Л. Т. 60, 68
Кузьмичев И. 52, 77, 131
Кульбачный С. Б. 224
Купцова А. А. 246
Куросава А. 320, 322, 326, 329
Ланина М. 247
Левицкий Д. 248
Левкин Г. Г. 81
Липинская В. А. 249
Литвинов А. А. 191, 319, 325
Лубченкова Т. Ю. 250
Луганский Ю. 251
Ляпустин С. Н. 252

Малиновский В. 253
Малов В. И. 133
Маратканов В. С. 254
Маркин В. А. 214
Маркова О. В. 255
Масло О. А. 256
Матвеева Т. А. 257



–  63  –

Мережко А. 258
Мижит Э. 320
Миленина А. 154
Милосердов Д. Ю. 259, 260
Михайлов В. А. 261
Морозов Б. Н. 155
Мунзук М. 320
Мясников В. С. 142

Надеждин Н. 262, 326
Нансен Ф. 74
Наумова Р. В. 143
Николаев Т. А. 213
Никольский Г. 59
Новомодный Е. В. 263

Обручев С. В. 176
Ольшанский Б. 24

Павлишин Г. Д. 70
Павлюченко Ю. Н. 124, 125
Палкин Г. А. 81
Партыка Е. 264
Пермяков Г. Г. 135, 161, 222
Перышкин Н. 266
Петухов В. Г. 76
Пискунов А. В. 267
Плостина Н. Н. 268
Плотникова Н. И. 136, 137, 

269–271
Погребная Н. 272
Подмаскин Н. И. 273
Попов В. 274
Попович Е. К. 139
Постников А. В. 145

Пржевальский Н. М. 317
Пронякин К. 275

Распутин К. 276
Рогаль Н. М. 138
Румянцева Н. 100
Русова Л. А. 147
Рынков В. С. 261

Савченко А. 277–280
Савченко Н. С. 117
Сакмаров С. А. 206
Салеева Л. В. 232, 281, 282  
Самойленко Т. А. 283
Самойлов А. М. 323
Самунин М. Н. 45
Семченко Н. 284
Соболевская Н. 285
Соколов В. 286
Солнцева Е. 287
Соловьев Н. М. 96
Соловьева Н. А. 232
Соломин Ю. М. 322
Старцев А. Ф. 290, 291
Суворов Е. 292
Сумашедов Б. В. 140, 141, 172, 

275, 293–296
Сухачев Н. Л. 83
Сысоев В. П. 67

Тарасова А. И. 142, 155, 265, 
297, 303

Твардовский А. Т. 160
Титов Е. И. 1, 30, 265
Титова-Шаламова М. Е. 265



–  64  –

Титорева Г. Т. 298
Тихонова Е. 299
Тойнби А. 315
Троицкая Н. А. 233
Трусенев Г. Б. 144
Тузиков К. С. 44

Усольцев В. 300, 301

Фефилов П. Л. 155, 302, 303
Филонова Ю. 327
Фочкин О. 304

Халтурин И. 59
Хисамутдинов А. А. 130, 145–

147, 305, 306
Ходжер Е. Г. 117
Ходоровский В. Н. 49
Храмцова А. Т. 307

Чач Е. А. 308

Черкасов С. М. 79
Чернова Ф. 319
Чернявский А. Г. 309, 328
Чжан Цзяньхуа 329

Шевченко В. М. 148
Шевченко В. С. 47
Шепчугов П. 311
Шестакова Ю. А. 312, 313
Шестеркин В. П. 152, 314
Штернберг Л. Я. 34, 226

Щербаков О. В. 315
Щербакова М. М. 130

Яковлев С. И. 2, 3, 35
Янковский М. И. 259, 260
Яроцкая Ю. А. 149, 150, 316, 317
Яснопольский Н. Ф. 106
Яськов В. 82



–  65  –

Прижизненные издания книг В. К. Арсеньева 

Арсеньев, В. К. Краткий военно-географический и военно-ста-
тистический очерк Уссурийского края 1901–1911 г.г. / В. К. Арсе-
ньев. – Хабаровск : Тип. штаба Приамур. воен. окр., 1912. – 324 с.

В работе размещены материалы и выводы, полученные Арсенье-
вым за годы его исследований в Приморье, по разделам: общий об-
зор, побережье, реки, пути сообщения, геология, леса, фауна, климат, 
русское население, китайцы, «всеобщее постановление» (таёжные за-
коны), корейцы, инородческое поселение, вооружённое население, 
японцы на русском побережье, колонизация.

Благодаря компактному размещению материалов и сведений о 
Приморье, работа не потеряла своего значения и в наши дни. Допол-
няет очерк собрание карт – схем маршрутов В. К. Арсеньева за 1900–
1903, 1906, 1907 и 1908–1909 годы.

 Книга с автографом Арсеньева.



–  66  –

Арсеньев, В. К. Вымирание инородцев Амурского края : лек-
ция, прочит. директором Гродеков. музея В. К. Арсеньевым в Ха-
баровске на съезде врачей в 1913 г. / В. К. Арсеньев. – Хабаровск 
: Тип. Канцелярии Приамур. генерал-губернатора, 1914. – 18 с. – 
Отт. из «Трудов съезда врачей Приамурского края».

Доклад В. К. Арсеньева из Трудов 1-го съезда врачей Приамур-
ского края, состоявшегося 23–28 августа 1913 года в Хабаровске. В 
докладе приводятся характеристика быта и занятий коренных ма-
лочисленных народов Приамурья, причины их вымирания, предло-
жения об улучшении положения. «Сказать, что амурские инородцы 
неспособны к развитию – было бы большой неправдой. Они потому 
только и не развиты, что заброшены, забыты. Скажу более – они эко-
номически порабощены! А известно, что всякий духовно или эконо-
мически порабощенный народ не только не может прогрессировать, 
но наоборот в нем наблюдается регресс, который быстро  заканчива-
ется вымиранием». 

Издание с автографом В. К. Арсеньева.



–  67  –

Арсеньев, В. К. Китайцы в Уссурийском крае : очерк ист.-
этногр. / В. К. Арсеньев. – Хабаровск : Тип. Канцелярии Приамур. 
генерал-губернатора, 1914. – 203 с. – (Записки Приамурского От-
дела Императорского Русского Географического Общества ; Т. 10, 
вып. 1). 

Работа основана на материалах, собранных в 1906–1912 гг. при ис-
следовании горной области Сихотэ-Алиня. В книге приводится все-
сторонняя характеристика китайского населения: физико-геогра-
фическая характеристика территории проживания, исторические 
данные о появлении китайцев в Уссурийском крае, описание про-
мыслов. Отдельные главы описывают распространённые среди ки-
тайцев азартные игры, опиумокурение, производство китайской 
водки «ханшин», а также китайских разбойников – хунхузов. В кни-
ге даны карты промысловых районов китайцев, их торговые пути.

Книга с автографом автора.



–  68  –

Арсеньев, В. К. Этнологические проблемы на Востоке Сибири / 
В. К. Арсеньев. – Харбин : Тип. Кит. Вост. Ж. д., 1916. – 29 с. – Отд. 
отт. из № 38–39 журн. «Вестник Азии».

Арсеньев указывает на изменения в языке в результате расселе-
ния части монголо-маньчжурских народов на р. Уссури и Нижнем 
Амуре, тунгусов – в Амурском крае и приводит примеры одноимён-
ных названий народов и местных географических пунктов. К приме-
ру, уточняя разницу между орочами и удэхейцами, он даёт сравни-
тельную таблицу этих народов по разным признакам языка, быта и 
хозяйствования. В заключение он задаёт вопрос, который оставляет 
неразрешённым: кто такие удэхейцы? По языку – они тунгусы, по эт-
нографии – американоиды.

Книга с автографом автора.



–  69  –

Арсеньев, В. К. Дерсу Узала : из воспоминаний о путешествии 
по Уссурийскому краю в 1907 г. / В. К. Арсеньев. – Владивосток : 
Изд. Товарищества Изд. «Свободная Россия», 1923. – 255 с. – (Б-ка 
«Свободная Россия» ; № 20).

Книга посвящается памяти Дерсу Узала и имеет большое науч-
но-популярное и литературно-художественное значение. В произве-
дении описано путешествие в горную область Сихотэ-Алинь в 1907 
году, смерть Дерсу Узала, образ которого с чувством глубокого про-
никновения запечатлел В. К. Арсеньев.

Книга с автографом автора.



–  70  –

Arseniew, W. K. In der Wildnis Ostsibiriens. Forschungsreisen 
im Ussurigebiet von Prof. Wladimir K. Arsenjew. – Berlin :  
A. Scherl, 1924.

Перевод на немецкий язык произведений В. К. Арсеньева «По Ус-
сурийскому краю» (1921) и «Дерсу Узала» (1923). 

Книга с автографом автора.



–  71  –

Арсеньев, В. К. Искатели жень-шеня в Уссурийском крае / В. К. 
Арсеньев ; рис. С. Яковлева. – Владивосток : Кн. дело, 1925. – 22 с.

В книге дано описание корня женьшеня, его внешних признаков, 
размеров и условий произрастания. Приводятся описания наиболее 
распространённых легенд о происхождении женьшеня. Отдельная 
глава посвящена искателям корня – китайцам. «Идут они в одиноч-
ку, часто без всякого оружия, с одной только молитвою и с твердой 
верой, что духи гор и лесов окажут им свое покровительство». 

Книга с автографом автора.
 



–  72  –

Арсеньев, В. К. За соболями : скупщики пушнины на Дальнем 
Востоке / В. К. Арсеньев. – Владивосток : Кн. дело, 1925. – 32 с.

Как пишет В. К. Арсеньев в начале своего очерка: «Прежде чем 
попасть в какой-либо меховой магазин, шкурка соболя претерпева-
ет много мытарств, о которых часто не знают не только покупатели, 
но и сами продавцы пушнины». В книге дана характеристика выдел-
ки шкурки соболя, описана скупка пушнины у туземного населения 
в таёжных районах русскими, якутами и китайцами.

Книга с автографом автора.



–  73  –

Арсеньев, В. К. В кратере вулкана / В. К. Арсеньев. – Владиво-
сток : Кн. дело, 1925. – 31 с.

В книге представлено краткое описание Авачинского вулкана, 
подъём на который совершил В. К. Арсеньев в 1923 году. Описан 
спуск в кратер вулкана, дана характеристика фумаролл, струй газов 
и т. д. В приложении к книге приводятся практические советы по 
восхождению на вулкан под названием «Опыт экскурсанта». 



–  74  –

Арсеньев, В. К. Дорогой хищник : охота на соболя в Уссурий-
ском крае / В. К. Арсеньев. – Владивосток : Кн. дело, 1925. – 32 с. 

В книге дано подробное описание соболя, его вида, окраски, усло-
вий обитания, охоты за птицами и мелкими животными. Отдельная 
глава посвящена особенностям охоты на соболя у туземного населе-
ния, китайцев, корейцев и русских. В заключительной главе Влади-
мир Клавдиевич пишет: «Охота на соболя сопряжена с риском жиз-
нью. Опасность является совершенно неожиданно и притом с той 
стороны, откуда ее, казалось бы, и ожидать нельзя». Среди опасно-
стей соболевания для охотников автор называет замерзания в тайге, 
случайные ранения, нападения тигра. 

Книга с автографом автора.



–  75  –

Arseniew, W. K. Russen und Chinesen in Ostsibirien / von Prof. 
Wladimir K. Arsenjew ; Übersetzt von Franz Daniel. – Berlin : August 
Scherl, [1926]. – 228, [4] с., [28] л. ил., [1] л. к. : табл. ; 23 см. 

 Перевод названия с немецкого: Русские и китайцы в Восточной 
Сибири. Переводчик – Ф. Дэниел. 



–  76  –

Арсеньев, В. К. Лесные люди удэхейцы / В. К. Арсеньев. – Вла-
дивосток : Кн. дело, 1926. – 48 с. 

Настоящий очерк даёт краткое и популярное изложение боль-
шой, но не опубликованной работы «Страна удэхе». Все главы со-
держат большой этнографический материал, собранный автором за 
долгие годы работы в Приморье. Подробно описаны внешний вид и 
быт удэхейцев, их общественный строй, мировоззрение, приспосо-
бляемость к окружающей среде. «Надо поражаться, насколько удэ-
хейцы приспособлены к борьбе с природой. Охота на хищного зверя 
– обычное их занятие, снежные бури, частые наводнения, постоян-
ный риск жизнью – все это развило в них находчивость и инициати-
ву. Этот дикарь в трудную минуту не потеряет рассудка и с честью 
сумеет выйти из затруднительного положения. В тайге европейцу за 
ним не угнаться».  

 Книга с автографом В. К. Арсеньева.



–  77  –

Арсеньев, В. К. В дебрях Уссурийского края / В. К. Арсеньев ; с 
рис. С. И. Яковлева, обл. Г. Я. Комарова. – Владивосток : Кн. дело, 
1926. – 464 с.

Под таким названием книга вышла при жизни автора и составле-
на им из его книг «По Уссурийскому краю» и «Дерсу Узала». При со-
ставлении этой книги Арсеньев их значительно сократил, опустив 
детали, латинские названия животных и растений. Автор предисло-
вия к этой книге – всемирно известный путешественник Фритьоф 
Нансен.

Книга с автографом писателя.



–  78  –

Арсеньев, В. К. Быт и характер народностей Дальневосточного 
края / В. К. Арсеньев, Е. И. Титов. – Хабаровск – Владивосток : Кн. 
дело, 1928. – 82 с.

Книга написана в соавторстве с писателем и этнографом Е. И. Ти-
товым и включает материал по этнографическим группам Дальне-
го Востока: русские (великороссы, украинцы, белорусы, молдаване), 
культурные народы Восточной Азии (китайцы, корейцы, японцы), 
аборигены (тунгусо-маньчжуры, тюрко-татары и палеазиаты), мети-
сы (камчадалы). В книге ничего не говорится о верованиях, языке, 
социальном строе – «взят только материал из области хозяйствен-
ного освоения населения занятых им территорий в связи с привыч-
ками и традициями по местам выходов из своей первоначальной 
родины».



–  79  –

Арсеньев, В. К. Тихоокеанский морж / В. К. Арсеньев. – Хаба-
ровск – Владивосток : Кн. дело, 1927. – 40 с.

В книге дано подробное описание тихоокеанского моржа: места 
обитания и питания, условия размножения, его нравы и повадки, а 
также охота, промыслы и враги моржей. В издании дана карта Чу-
котского полуострова с указанием лежбищ моржей.

Книга с автографом В. К. Арсеньева.



–  80  –

Арсеньев, В. К. Ледниковый период и первобытное население 
Восточной Сибири / В. К. Арсеньев. – Владивосток : Изд. Влади-
восток. Отд. Гос. Рус. Геогр. о-ва, 1929. – 22 с. – (Записки Владиво-
стокского Отдела Государственного Русского Географического об-
щества (Общества изучения Амурского края)).  

На основании известных данных о ледниковой эпохе Евразии 
приводятся факты о наличии этой эпохи на Дальнем Востоке (Ко-
лыма, бухта Чаун, Чукотский полуостров и др.). В разделе об ископа-
емых животных описаны места находок остатков мамонта, носоро-
гов. Флору и фауну Амурского края, Маньчжурии и Японии автор 
относит к реликтовым образованиям, подвергавшимся большим 
изменениям. Арсеньев называет ряд реликтовых представителей – 
маньчжурскую аралию, белый орех, женьшень, уссурийского тигра, 
красного волка и др. Очеловеченный медведь приводится как оста-
ток древних религиозных представлений.



–  81  –

Электронное издание 
Минимальные системные требования сетевого электронного издания  

(по ГОСТ Р 7.0.83-2013): 
к браузеру — Internet Explorer 8, 9, 10, 11; Firefox Extended Support Release; 
ско¬рость подключения к информационно-коммуникационным сетям — 
не ме¬нее 256 Кбит/сек., дополнительные надстройки к браузеру — Adobe 
Acrobat Reader или дополнительное программное обеспечение для чтения 
pdf файлов (программы из семейства Adobe Acrobat Reader для различных 

операционных систем). 
Объём издания: 15 400 Кб 

Дата подписания к использованию и размещению на сайте 28.02.2018 г.


